
平成 29年 1月 18日 

企 画 部 財 政 課  

 平成 29 年度予算のあらまし 

資 料 １ 



１ 財政規模（一般会計当初予算比較） 単位：百万円

平成 29 年度 平成 28年度 増減額 増減率 

251,477 259,968 △8,491 △3.3%

２ 予算編成の基本的考え方 

❖ 編成のポイント

（1）「みどりの風吹くまちビジョン」アクションプランと区政改革計画の

取組みを積極的に推進

（2） 的確な見通しを踏まえた持続可能な財政運営を強化

❖ 区財政を取り巻く状況、厳しい見通し

わが国の経済情勢は、雇用・所得環境の改善が続いており、各種政策の効

果もあって緩やかな回復に向かうことが期待されている。しかし、海外経済

の不確実性や金融資本市場の変動に留意する必要があることから、先行きは

予断を許さない。なかでも新しいアメリカ大統領の政策が、現時点では不明

確であり、その動向には注視が必要である。

そのようななかで、中長期的に見ると区財政も大きな困難に直面している。

歳出面では、少子高齢化が確実に進行するなか、福祉・医療・子育て支援や

公共施設の更新など、膨大な需要への対応が求められている。加えて、鉄道

空白地域の存在や都市計画道路の整備の遅れなど、練馬区特有の課題も解決

を迫られている。一方、歳入面では、いずれ確実に見込まれる生産年齢人口

の減少により、税収の減少が懸念される。また、法人住民税の一部国税化が

さらに拡大される予定であるなど、財政運営は、一層厳しさを増す見通しで

ある。

練馬区独立 70 周年 

未来に向けて夢のあるまちづくりを推進 
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❖ 「改革ねりま」の実現と将来を見通した予算編成

区が進める「改革ねりま」の目的は、時代を先取りした、しかも持続可能

な政策を実行することにある。その実現に向けて、平成 27年 3月に「みど

りの風吹くまちビジョン」を策定し、戦略計画を実行に移した。さらにビジ

ョンを実現する仕組みや態勢を区民の視点から見直すための区政改革計画

を、昨年 10月に策定した。 

平成 29年度当初予算の編成にあたっては、「みどりの風吹くまちビジョン」

に基づくアクションプランおよび区政改革計画の取組みを推進することを最

優先とした。さらに、計画事業にとどまらず、施策を一層推進する新規・充

実事業も積極的に予算化した。 

 持続可能な財政運営を堅持するため、歳入面では、事業の実施に当たり

国・都の財源確保に努めた。社会資本形成に資する事業には、世代間の負担

の公平を図るため、後年度負担に配慮しつつ、起債の積極的活用を図った。

歳出面では、枠配分予算においてゼロシーリングを徹底し、事業の必要性や

効果を検証の上、スクラップアンドビルドに努めた。昨年度の決算において

多額の不用額を生じた事業については、要因の分析、計上額の精査を行った。

また、増大する施設の改修改築需要に備えるため、施設整備基金の目標額を

定め、その確保に向けた積立金を計上した。 

 本年 8月 1日、練馬区は板橋区から独立して 70周年を迎える。これを節

目として、区民の皆様とともに未来に向けた夢のあるまちづくりに全力を挙

げて取り組んでいく。 
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３ ビジョンに掲げた施策の柱と重点的取組 

（新規事業は★印、充実事業は○印） 

Ⅰ 子どもの成長と子育ての総合的な支援〔４，９８０百万円〕

 子育ての孤立化・育児不安の軽減と児童虐待の予防のため、地域の子ども家庭支

援センターに新たに専門の相談員を配置し見守り訪問を開始するとともに都の児童

相談センターと連携し、児童相談体制を強化する。また、多様な子育てサービスを

提供し、誰もが安心して子育てできる環境を充実させていく。

★要保護家庭見守り訪問事業の実施   〔26百万円〕 

○すくすくアドバイザーの増員（３名→５名）  〔24百万円〕 

○民設子育てのひろばの増設（13所→14所） 〔58百万円〕 

○外遊び事業の拡充（出張プレーパーク月延４回→月延８回）   〔13百万円〕 

１ 家庭での子育て支援の充実 

121百万円 

 待機児童ゼロ作戦による待機児童解消後も、認可保育所等の整備や、区独自の幼

保一元化施設である練馬こども園の拡大など、ニーズに応じた多様な保育サービス

の一層の充実を図る。あわせて、安心して保育サービスを利用できる仕組みの構築

や教育・保育サービスの負担の適正化に取り組む。 

○認可保育所等の定員拡大   〔451百万円〕 

（認可保育所１所、地域型保育事業３所等） 

○練馬こども園の拡大（認定園拡大・補助単価引き上げ）     〔193百万円〕 

★（仮称）保育サービス検討会議の設置               〔1百万円〕 

★（仮称）保育相談員の設置（10～12月に福祉事務所３所に設置）  〔9百万円〕 

○認可保育所・区立幼稚園の保育料改定            〔歳入増 319百万円〕 

○私立幼稚園園児の入園料補助の充実              〔190百万円〕 

（私立幼稚園園児１万円増、練馬こども園の長時間預かり保育園児 2万円増） 

○認証保育所園児の保育料補助の充実              〔198百万円〕 

（月額 5千円増に加え、ひとり親加算 1万円を新設） 

２ 保育サービス等の充実 

1,042百万円 
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相対的貧困率が高く、就労や子育てなどの複合的な問題を抱えるひとり親家庭を

支援するため、「練馬区ひとり親家庭自立応援プロジェクト」を開始する。専管部署

および総合相談窓口の設置に加え、「生活を応援」、「就労を応援」、「子育てを応援」

の３つの施策を柱とし、総合的に組み合わせたサービスを提供することで、ひとり

親家庭の自立促進に取り組む。

★【練馬区ひとり親家庭自立応援プロジェクト】   〔140百万円〕 

総合相談窓口の設置と専門相談員(キャリアカウンセラー等)の配置 

自立支援プログラム策定および長期的なライフプラン設計の促進 

生活応援セミナーの実施  

ハローワーク（就労支援ナビゲーター）へのつなぎの強化

資格取得促進に向けた生活費の支援の充実 

職業訓練・セミナーの実施 

資格取得や就労支援に向けた子どもの預かり支援 

子どもの学習支援・悩み相談の充実（家庭教師派遣型事業の実施） 

親子交流・家庭間交流を支援 など 

４ ひとり親家庭への支援の充実 

140百万円 

その他新規・充実事業 

★不登校対策会議の設置   〔1百万円〕 

○区立小中学校適正配置基本方針の策定   〔2百万円〕 

○スクールソーシャルワーカー・適応指導教室の心理教育相談員の増員〔60百万円〕 

○中３勉強会の充実（５か所→７か所）    〔80百万円〕 

★小中学校モデル校に電子黒板等ＩＣＴ機器を配備（６校）  〔29百万円〕 

○小中学校校舎等の改築の推進   〔3,157百万円〕 

○「ねりっこクラブ」の拡大（3校→8校）   〔452百万円〕 

３ 障害のある子どもたちへの支援の充実 

 障害のある子どもが、切れ目なく支援を受けられるよう教育・保育・福祉・保健

などの関係機関が連携し、取組を進める。 

★医療的ケアが必要な子どもたちへの支援の充実  〔10百万円〕 

・小学校、学童クラブに非常勤看護師を配置 ・児童発達支援事業所の誘致

○特別支援教室の拡充（平成 30 年 4月１日に全区立小学校に開設）  〔22百万円〕 

○特別支援学級の拡充（言語障害学級設置校４校→５校）  〔3百万円〕 

35百万円 
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 区民のだれもが安心して暮らしていくためには、病気や怪我をしても適切な医療

が受けられるよう地域医療を充実することが必要である。人口 10万人あたりの病床

数が 23 区平均の 3分の 1であるなど、病床の少ない練馬区における今後の医療施策

のあり方について関係者を交えた検討を開始する。また、大泉学園町に開設する新

病院への利子補給や区内既存病院の病棟転換への支援を行う。 

★医療施策検討委員会の設置   〔7百万円〕 

★大泉学園町新病院の開設（平成 29年 4月）   〔5百万円〕 

★病棟転換にかかる補助 〔68百万円〕 

 

これまで都内最多となる特別養護老人ホームの整備を進めてきた。超高齢社会の

進展に伴う要介護高齢者の増加を見据え、さらなる整備を進めていく。

★特別養護老人ホームの整備・開設（4か所 うち開設 2か所）  〔136百万円〕 

★都市型経費老人ホームの整備・開設（1か所）  〔6百万円〕 

１ 特別養護老人ホーム等の整備促進 
142百万円 

Ⅱ 安心して生活できる福祉・医療の充実〔７０１百万円〕

３ 地域医療の充実 

80百万円 

介護予防を推進するため、活動拠点の整備と事業の充実に取り組む。また、高齢

者相談センターの移転・機能強化に加え、ひとり暮らし高齢者の訪問支援を新たに

開始し、生活支援体制を充実する。さらには、元気高齢者が活躍できる環境づくり

を進めていく。

★はつらつセンター大泉の開設(平成 29年 4月)    〔87百万円〕 

★街かどケアカフェの整備・開設（2か所）  〔25百万円〕 

○介護予防事業「はつらつシニアクラブ」の充実(4会場→10会場)  〔8百万円〕 

★高齢者相談センター支所の移転(4か所)・機能強化   〔61百万円〕 

★ひとり暮らし高齢者等への訪問支援事業の実施  〔23百万円〕 

★元気高齢者による介護施設業務補助事業、就職活動支援事業 〔13百万円〕 

２ 介護予防の推進と生活支援の充実 
217百万円
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障害の有無にかかわらず、だれもが楽しみながら交流できるイベントを集中して

行う「（仮称）ねりまユニバーサルフェスティバル 2017」を開催する。 

医療的ケアを必要とする障害者を受け入れる重度障害者グループホームの運営を

支援するとともに、ユニバーサルデザインに配慮したまちづくりを推進する。 

★（仮称）ねりまユニバーサルフェスティバル 2017の開催  〔8百万円〕 

・Ｎｅｒｉｍａユニバーサルオーケストラコンサート

・ユニバーサルスポーツフェスティバル

・障害者福祉大会／障害者フェスティバル など

★重度障害者グループホームの運営支援  〔9百万円〕 

○駅に 2ルート目のバリアフリー化経路の検討 〔4百万円〕 

○駅と公共施設を結ぶ経路のバリアフリー化の検討   〔7百万円〕 

★内方線付き点状ブロックの整備促進  〔33百万円〕 

 家事・育児・仕事に忙しい世代や自営業者・中小企業従事者をはじめ、すべての

区民の健康づくりを支援する。スマートフォンを活用した「健康管理アプリ」を開

発し、導入時に登録推進キャンペーンを実施するほか、区内事業所や商店街への出

張健康づくりセミナー等を開催する。

★健康管理アプリの開発・運用保守  〔10百万円〕 

★アプリ登録推進キャンペーンの実施    〔11百万円〕 

★出張健康づくりセミナー・健康づくり応援講座の実施   〔1百万円〕 

５ 区民の健康づくりを応援 
22百万円 

その他新規・充実事業 

★介護職員実務者研修受講料の助成  〔4百万円〕 

★介護従事者の負担軽減を支援（介護支援用具の配付）   〔3百万円〕 

○福祉事務所におけるケースワーカーの増員（12名）   〔96百万円〕 

○要介護認定にかかる審査体制の強化  〔2百万円〕 

○健康診査の受診期間延長  〔1百万円〕 

★がん予防啓発事業の充実（映画上映会の実施）  〔2百万円〕 

★ねりまの食育応援店事業の実施   〔2百万円〕 

★Ｂ型肝炎ワクチンの予防接種期間の延長（経過措置） 〔2百万円〕 

★北保健相談所の移転・複合化（基本設計）  〔27百万円〕 

４ 障害者支援の充実とユニバーサルデザインのまちづくり 

61百万円 
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Ⅲ 安全・快適な都市の実現に向けた基盤整備〔６，０６０百万円〕

 

 区内の都市計画道路の整備率は約 50％と 23区平均の約 65％を大きく下回ってい

る。道路整備を進めることで、渋滞の緩和のみならず防災性の向上やみどりあふれ

る快適な歩行空間を創出する。また、無電柱化については推進計画を策定し、歩道

2.5ｍ未満の既存道路や駅周辺まちづくりにおいても積極的に無電柱化を推進する。 

○都市計画道路の整備（8区間） 〔957百万円〕 

○生活幹線道路の整備（6区間）   〔422百万円〕 

○無電柱化の推進  〔35百万円〕 

２ 都市計画道路等の整備と無電柱化の推進 

1,414百万円 

 

 平成 28年４月に国の諮問機関である交通政策審議会が公表した答申の内容を踏ま

え、早期着工に向けて事業予定者である東京都と積極的に協議を進めるとともに、

延伸地域のまちづくりを推進する。 

○延伸地域のまちづくり   〔15百万円〕 

○延伸の促進活動等   〔11百万円〕 

○大江戸線延伸推進基金の積立  〔1,002百万円〕 

３ 大江戸線延伸の促進と延伸地域のまちづくりの推進 

1,028百万円 

 練馬のまちづくりの将来像を区民にわかりやすく具体的に示し、区民と一緒に夢の

あるまちづくりを目指すため（仮称）都市のグランドデザインの策定に着手する。

★（仮称）都市のグランドデザインの策定  〔15百万円〕 

１ （仮称）都市のグランドデザインの策定に着手 

15百万円 
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 区内全域を含む西武新宿線（井荻駅～東伏見駅付近）の立体化の早期実現に向け、

関係機関への働きかけ等を行うとともに、外環の２の整備にあわせた上石神井駅の

駅前広場整備など、駅周辺地区のまちづくりを推進する。 

○鉄道立体化の促進  〔9百万円〕 

○駅周辺地区のまちづくり（上石神井駅、武蔵関駅、上井草駅）   〔32百万円〕 

○上石神井駅前広場の整備推進    〔8百万円〕 

４ 西武新宿線立体化の促進と駅周辺地区のまちづくりの推進 

49百万円 

 条例を制定し、管理不全状態にある空家やいわゆる「ごみ屋敷」の所有者等に対

して指導を強化するとともに、適切な措置を実施する。加えて、専門家団体と連携

した相談体制の構築等により発生予防に努めるほか、空家活用専門窓口を設置し、

活用希望者とのマッチングにより地域資源としての空家の有効活用を図るなど、総

合的な空家等対策を推進する。 

○空家等対策の推進   〔15百万円〕

５ 空家等対策の推進 

15百万円 

その他新規・充実事業 

○密集住宅市街地整備促進事業の推進 〔669百万円〕 

○石神井公園駅周辺地区のまちづくり   〔6百万円〕 

○外環道および外環の２沿道地区のまちづくり   〔7百万円〕 

○放射 35号線沿道地区および放射 36号線沿道地区のまちづくり  〔28百万円〕 

○保谷駅周辺地区のまちづくり   〔6百万円〕 

○公共交通空白地域の改善   〔7百万円〕 

○建築物の耐震化    〔699百万円〕 

○都市インフラの計画的更新  〔1,171百万円〕 

○地域団体への防犯カメラ設置費用等補助の充実（★維持管理費補助金）

   〔29百万円〕 

★公園等防犯カメラ設置モデル事業の実施   〔10百万円〕 

○雨水貯留浸透施設の増設等水害対策の強化 〔135百万円〕 

○自転車駐車場の整備    〔677百万円〕
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Ⅳ 練馬区の魅力を楽しめるまちづくり〔３，０７３百万円〕

 

東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会の成功に向け、オール練馬の気

運醸成イベントを実施する。練馬総合運動場を日本陸上競技連盟第 4種公認陸上競

技場を有する運動場公園として整備する。また、大泉学園町希望が丘公園の拡張の

ほか、大泉さくら運動公園には、車いすテニスに対応した庭球場を整備し、大泉学

園町体育館は車いすバスケットなどにも対応したアリーナに改修を行うなど、誰も

がスポーツを楽しめる環境整備を進めていく。 

★東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた気運醸成

〔17百万円〕 

○仮称練馬総合運動場公園の整備   〔398百万円〕 

★大泉学園町希望が丘公園の拡張・照明整備  〔1,485 百万円〕 

★大泉さくら運動公園庭球場の整備   〔5百万円〕 

★大泉学園町体育館の改修   〔26百万円〕 

２ 誰もが身近でスポーツを楽しめる環境づくり 

１ 練馬の都市農業の魅力をさらに発信 

ブルーベリー・イチゴ・カキなど季節の味覚を楽しめる多様な果樹の直売や摘み

取りを通して気軽に農とふれあえる「果樹あるファーム」の整備を支援する。また、

練馬の都市農業の魅力を PRするための動画の作成に加え、駅や区役所での直売会や

即売会「ねりマルシェ」を拡充するとともに、西武鉄道主催の石神井公園駅駅前広

場のマルシェを支援する。世界都市農業サミットの平成 31年度開催に向け、招聘団

体の選定など準備を進める。 

○果樹あるファーム事業の推進   〔14百万円〕 

○ねりマルシェ等事業の推進   〔6百万円〕 

○練馬の都市農業 PR 動画の作成   〔9百万円〕 

○世界都市農業サミット開催に向けた検討・調査・研究  〔20百万円〕 

1,931百万円 

49百万円
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区の観光事業をさらに充実するため、練馬区観光協会から練馬区産業振興公社へ

の事業移管を行い、公社内に（仮称）練馬観光センターを設置する。石神井公園駅

高架下において石神井観光案内所を運営し、区西部を中心とした観光情報発信を強

化する。また、まちを散策するツールともなるシェアサイクルの導入に向けて社会

実験を実施する。あわせて無料公衆無線 LANを整備し、区民や来街者に対してイン

ターネット接続環境を提供する。

○観光事業経費（練馬区産業振興公社への助成）   〔66百万円〕 

★シェアサイクル社会実験の実施    〔60百万円〕 

★無料公衆無線 LANの整備  〔13百万円〕 

その他新規・充実事業 

○創業への総合的な支援の充実  〔64百万円〕 

（空き店舗入居促進事業等） 

○特色ある取組を行う商店街への支援   〔38百万円〕 

★少年野球教室の開催   〔1百万円〕 

★みどりの基本計画の改定  〔11百万円〕 

○特色ある公園の整備  〔740百万円〕 

○子どもたちが楽しめる体験型事業の充実   〔48百万円〕 

３ 区の魅力を楽しむための環境づくり

139百万円 
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１ 区民とともに祝う 練馬区独立 70 周年記念事業 

Ⅴ 新たな区政の創造〔４，８２６百万円〕

平成 29 年 8月 1日、練馬区は板橋区から分離独立し、70周年を迎える。 

この節目の年を区民とともに祝い、未来に向けて夢のあるまちづくりに取り組むため、

一年を通じて様々な記念事業を区民の参加と協働により展開していく。 

★70周年記念式典 〔4百万円〕 

★花火フェスタ 〔23百万円〕 

★真夏の第九  〔5百万円〕 

★記念パレード     〔22百万円〕 

○みどりの風練馬薪能（プレセミナーの充実）   〔3百万円〕

★70周年記念誌発行  〔24百万円〕 

★区民協働事業   〔5百万円〕 

その他 17事業 〔45百万円〕 

131百万円 

２ 区民参加で開かれた区政をさらに推進 

地域には、様々な分野で自主的に活動し、住みやすいまちにしようと頑張っている

区民が数多くいる。区民とともに区政改革を進めるため、区民参加と協働を深化させ

ていく。

★地域おこしプロジェクト事業の創設   〔3百万円〕 

○地域活動に参加するきっかけとなる「練馬 Enカレッジ」の取組    〔8百万円〕 

○みどりの区民会議の開催   〔1百万円〕 

○区政改革推進会議の開催  〔1百万円〕

14百万円 
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３ 財政基盤を強化 

2,015百万円 

増大が見込まれる財政負担に対応し、持続可能な財政運営を続けるため、基金の目

標額を定め、その確保に努めていく。

★基金の積立目標額の設定

財政調整基金 約 400億円 

 施設整備基金 約 280億円 

当初予算における計画的積立 

★施設整備基金積立金 〔1,013百万円〕 

○大江戸線延伸推進基金積立金（再掲） 〔1,002百万円〕 

その他新規充実事業 

★区民事務所への証明書発行機（キオスク端末）の設置   〔18百万円〕 

★コンテンツマネジメントシステム（区ホームページ）の再構築   〔7百万円〕 
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５　平成29年度練馬区当初予算規模

(１) 各会計予算規模

251,477,234 259,967,555 △ 8,490,321 △ 3.3 6.3

うち一般財源 163,611,188 162,345,473 1,265,715 0.8 0.0

国 民 健 康 保 険
事 業 会 計

81,587,588 81,921,299 △ 333,711 △ 0.4 △ 0.4

介 護 保 険 会 計 52,284,847 51,147,639 1,137,208 2.2 1.7

後期高 齢者 医療 会計 15,723,245 15,693,781 29,464 0.2 4.9

公 共 駐 車 場 会 計 557,762 551,653 6,109 1.1 4.4

計 150,153,442 149,314,372 839,070 0.6 0.9

401,630,676 409,281,927 △ 7,651,251 △ 1.9 4.2

23,800,114 23,880,420 △ 80,306

377,830,562 385,401,507 △ 7,570,945 △ 2.0 4.7

※ 重複控除額は、各会計相互間の重複額

（単位：千円、％）

区　　分 増減額
28→29 27→28

伸び率 伸び率
平成29年度 平成28年度

一 般 会 計

－ －

特

別

会

計

合　　　計

重　複　控　除　額

差　　引　　純　　計

(２) 一般会計性質別経費内訳

251,477,234 100.0 259,967,555 100.0 △ 8,490,321 △ 3.3 6.3

136,509,609 54.3 133,140,257 51.2 3,369,352 2.5 △ 0.4

人件費 45,453,597 18.1 46,093,863 17.7 △ 640,266 △ 1.4 0.7

扶助費 87,195,028 34.7 83,093,026 32.0 4,102,002 4.9 4.8

公債費 3,860,984 1.5 3,953,368 1.5 △ 92,384 △ 2.3 △ 54.3

19,196,497 7.6 28,214,267 10.9 △ 9,017,770 △ 32.0 47.8

95,771,128 38.1 98,613,031 37.9 △ 2,841,903 △ 2.9 7.4

※ 構成比は四捨五入のため、各欄の合計と合計欄が一致しない場合がある。

（単位：千円、％）

区　　分
平成29年度 平成28年度

増減額
28→29 27→28

歳出額 構成比 歳出額

その他の経費

構成比 伸び率 伸び率

予 算 総 額

義務的経費

投資的経費
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６　一般会計歳入歳出予算款別一覧表

(1) 歳　入

構成比 構成比

1 特 別 区 税 64,529,773 25.7 63,620,441 24.5 909,332 1.4

2 地 方 譲 与 税 954,000 0.4 954,000 0.4 0 0.0

3 利 子 割 交 付 金 185,000 0.1 1,000,000 0.4 △ 815,000 △ 81.5

4 配 当 割 交 付 金 1,100,000 0.4 1,383,000 0.5 △ 283,000 △ 20.5

5 株式等譲渡所得割交付金 700,000 0.3 1,000,000 0.4 △ 300,000 △ 30.0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 13,970,000 5.6 15,013,000 5.8 △ 1,043,000 △ 6.9

7 自 動 車 取 得 税 交 付 金 400,000 0.2 400,000 0.2 0 0.0

8 地 方 特 例 交 付 金 368,000 0.1 348,000 0.1 20,000 5.7

9 特 別 区 交 付 金 79,336,415 31.5 76,555,032 29.4 2,781,383 3.6

10 交通安全対策特別交付金 68,000 0.0 72,000 0.0 △ 4,000 △ 5.6

11 分 担 金 及 び 負 担 金 1,564,136 0.6 1,410,834 0.5 153,302 10.9

12 使 用 料 及 び 手 数 料 5,180,335 2.1 4,835,802 1.9 344,533 7.1

13 国 庫 支 出 金 47,605,704 18.9 47,970,501 18.5 △ 364,797 △ 0.8

14 都 支 出 金 17,138,116 6.8 16,909,017 6.5 229,099 1.4

15 財 産 収 入 622,512 0.2 303,818 0.1 318,694 104.9

16 寄 付 金 6,001 0.0 22,001 0.0 △ 16,000 △ 72.7

17 繰 入 金 6,296,639 2.5 10,551,833 4.1 △ 4,255,194 △ 40.3

18 繰 越 金 2,000,000 0.8 2,000,000 0.8 0 0.0

19 諸 収 入 4,186,603 1.7 7,501,276 2.9 △ 3,314,673 △ 44.2

20 特 別 区 債 5,266,000 2.1 8,117,000 3.1 △ 2,851,000 △ 35.1

251,477,234 100.0 259,967,555 100.0 △ 8,490,321 △ 3.3

(2) 歳　出

構成比 構成比

1 議 会 費 1,060,901 0.4 1,066,500 0.4 △ 5,599 △ 0.5

2 総 務 費 16,464,030 6.5 16,695,674 6.4 △ 231,644 △ 1.4

3 区 民 費 21,459,371 8.5 21,407,235 8.2 52,136 0.2

4 産 業 経 済 費 2,478,665 1.0 2,349,298 0.9 129,367 5.5

5 地 域 文 化 費 6,473,662 2.6 7,396,874 2.8 △ 923,212 △ 12.5

6 保 健 福 祉 費 77,722,075 30.9 81,326,523 31.3 △ 3,604,448 △ 4.4

7 環 境 費 11,492,923 4.6 12,371,874 4.8 △ 878,951 △ 7.1

8 都 市 整 備 費 4,850,152 1.9 6,645,862 2.6 △ 1,795,710 △ 27.0

9 土 木 費 13,195,429 5.2 15,830,744 6.1 △ 2,635,315 △ 16.6

10 教 育 費 29,719,088 11.8 30,020,008 11.5 △ 300,920 △ 1.0

11 こ ど も 家 庭 費 59,881,694 23.8 57,109,033 22.0 2,772,661 4.9

12 公 債 費 3,877,477 1.5 3,958,490 1.5 △ 81,013 △ 2.0

13 諸 支 出 金 2,701,767 1.1 3,689,440 1.4 △ 987,673 △ 26.8

14 予 備 費 100,000 0.0 100,000 0.0 0 0.0

251,477,234 100.0 259,967,555 100.0 △ 8,490,321 △ 3.3

※ 構成比は四捨五入のため、各欄の合計と合計欄が一致しないことがある。

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

平成27年度 増減額 増減率

増減率款 別 平成29年度 平成28年度 増減額

歳   出  合  計

歳   入  合  計

款 別 平成29年度
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７　平成29年度　款別主要事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘　 　要
29年度 28年度 増減 増減率

★新規事業　○充実事業
1 議 会 費 1,061 1,067 △ 6 △ 0.6

1 議員報酬および費用弁償 717 722 △ 5 △ 0.7

2 交際費 1 1 0 0.0

3 議会運営費 50 51 △ 1 △ 2.0

4 政務活動費 126 126 0 0.0

5 事務局費 167 167 0 0.0
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★新任職員育成指導者研修

21 練馬区独立70周年記念事業関連経費 10

22 中村北分館維持管理費 128 153 △ 25 △ 16.3 中村北分館の維持管理

区民協働事業補助金

0 10 皆　増 ★PRグッズ制作、区民実行委員会補助金

20 区政改革推進経費 1 3 △ 2 △ 66.7 区政改革推進会議の運営

19 企画事務費 20 21 △ 1 △ 4.8 ★アクションプランの改定

公有財産の管理18 財産管理費 23 24 △ 1 △ 4.2

準公金に係る対策委員会経費17 準公金管理事務費 1 1 0 0.0

指定管理者制度の運用16 指定管理者制度運用経費 3 1 2 200.0

★70周年記念誌発行15 区政資料管理経費 24 12 12 100.0

情報公開および個人情報保護制度運営14 情報公開制度等推進経費 3 4 △ 1 △ 25.0

税務相談など

13 区民相談経費 26 26 0 0.0 法律相談、身の上相談、人権擁護相談、

土・日・休日区政案内員

○ねりまちレポーターの運用

. .
12 広聴関係経費 16 14 2 14.3 区政モニター、区民意識意向調査、

広報キャンペーン「よりどりみどり練馬」展開

★コンテンツマネジメントシステム構築等委託

11 広報関係経費 261 289 △ 28 △ 9.7 区報発行、区政情報発信

9 車両維持管理費 56 52 4 7.7 車両運行、維持管理

10 練馬区独立70周年記念式典経費

8 庁舎維持管理費 1,418 1,777 △ 359 △ 20.2 練馬庁舎・石神井庁舎の維持管理

★海外向け区紹介冊子の発行7 国際・都市交流推進経費 5 16 △ 11 △ 68.8

平和祈念コンサート経費など6 平和推進経費 2 2 0 0.0

文書管理事務費 163 165 △ 2 △ 1.2

健康管理、職員互助会、職員寮維持管理5 職員福利厚生費 313 317 △ 4 △ 1.3

4 訴訟等関係経費 23 22 1 4.5 訴訟、賠償への対応

条例等の制定改廃、文書管理、文書等集配

法務研修の実施

3

2 職員研修費 39 35 4 11.4 職員研修、特別区共同研修事務分担金

総 務 費 16,464 16,696 △ 232 △ 1.4
★新規事業　○充実事業

非常勤職員（行政事務補助員など）の活用

1 人事管理費 600 610 △ 10 △ 1.6 正規職員欠員代替等人材派遣の活用

5 0 5 皆　増 ★記念式典、名誉区民顕彰

○若手・管理監督者研修

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘　 　要
29年度 28年度 増減 増減率

2
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総 務 費 16,464 16,696 △ 232 △ 1.4
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘　 　要
29年度 28年度 増減 増減率

2

★防犯カメラ維持管理費補助

★防災備蓄倉庫新設工事

★無料公衆無線LAN整備・運用

○地域防犯防火連携組織補助　（24→27組織）

31

各種統計調査

就業構造基本調査費など

40 各種統計調査費 10 32 △ 22 △ 68.8

39 区長選挙執行準備費 20 0 20 皆　増

38 都議会議員選挙執行費 191 0 191 皆　増

37 施設整備基金積立金 1,013 22 991 4504.5 区立施設の建設、改修等のための基金

36 区立施設定期点検調査費 29 28 1 3.6 区立施設の法定点検調査

35 施設営繕事務費 17 15 2 13.3 図面電子化委託

男女共同参画センターの維持運営34 男女共同参画センター維持運営費 133 129 4 3.1

男女共同参画の推進33 男女共同参画施策経費 3 3 0 0.0

人権啓発の推進32 人権啓発経費 2 2 0 0.0

地域安全対策など

○防犯設備補助事業

防犯･防火区民支援事業費 120 111 9 8.1 安全・安心協議会、地域啓発育成、

30 防犯・防火対策経費 32 32 0 0.0 消防団への支援、街頭消火器の維持管理

29 防災センター維持運営費 47 532 △ 485 △ 91.2 防災センターの維持運営

備蓄物資購入

28 防災施設維持管理費 87 235 △ 148 △ 63.0 避難拠点維持管理、防災井戸維持管理、

ねりま防災カレッジ事業

27 防災学習センター維持運営費 26 36 △ 10 △ 27.8 防災学習センターの維持運営

区民防災組織の育成26 区民防災組織育成経費 26 26 0 0.0

防災訓練の実施、訓練用資器材等購入25 防災訓練費 6 6 0 0.0

地域防災計画等推進業務支援

防災普及調査員等の報酬など

24 危機管理関係諸費 82 85 △ 3 △ 3.5 被災者生活再建支援システム保守等経費

情報化推進・情報セキュリティ対策

全庁ネットワーク整備・運用

システム共通基盤運用

23 電算システム運用経費 2,195 1,920 275 14.3 住民情報システム等運用

★積立目標額確保に向けた積立て
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各種収納対策の実施

特別区税賦課事務

11 年金事務費 18 18 0 0.0 年金に関する事務

★滞納管理システム更新

10 収納事務費 501 491 10 2.0

9 税務事務費 262 216 46 21.3
○税額通知書マイナンバー対応

★自動交付機廃止に伴う勧奨はがき発送

住民基本台帳に関する事務

★証明書発行キオスク端末設置

8 住民基本台帳事務費 264 230 34 14.8

7 戸籍事務費 9 9 0 0.0 戸籍に関する事務

★光が丘区民センターエレベーター改修工事

 出張所関係経費の減

区民事務所等の維持運営

★関区民センター空調設備等改修工事

6 区民事務所等維持運営費 701 444 257 57.9

後期高齢者医療会計の財源不足額等の繰出

繰出金

5 後期高齢者医療会計 7,655 7,425 230 3.1

繰出金

4 国民健康保険事業会計 8,786 9,132 △ 346 △ 3.8 国民健康保険事業会計の財源不足額等の繰出

高額療養費および出産費資金の貸付

出産費資金貸付費

3 国民健康保険高額療養費・ 5 8 △ 3 △ 37.5

個人番号カードの交付事務2 個人番号カード交付等経費 315 363 △ 48 △ 13.2

1 住居表示経費 5 5 0 0.0 住居表示に関する事務

摘 　　要
29年度 28年度 増減 増減率

3 区 民 費 21,459 21,407 52 0.2
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　 （百万円、％）
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　伝統工芸展の開催等

商工業団体補助

★観光情報発信経費

観光協会経費の皆減（産業振興公社に事業移管）

★花火フェスタ

○練馬まつり

○照姫まつり

6 練馬まつり・照姫まつり等経費 126 89 37 41.6

 駅前観光案内板著作権料

 石神井観光案内所整備費の皆減

5 観光振興経費 9 71 △ 62 △ 87.3 観光基盤整備事業

生鮮食料品共同販売事業補助

　まちゼミ事業補助

○商店街特色づくり支援事業（2地域→4地域）

　個店連携事業補助

　店舗改修事業補助

　空き店舗対策事業補助

お客が集まる個店づくり支援事業

商店街空き店舗対策事業

　空き店舗活用産直販売イベント補助

　商店街振興組合補助　　10組合

 活力ある商店街づくり補助

 共同施設維持管理費補助（電気料等）

 にぎわい商店街支援事業補助

商店街活性化事業

 いきいき商店街支援事業補助

4 商店街振興経費 190 195 △ 5 △ 2.6

創業支援貸付利子補給

（マル経融資）支援

 練馬産業連合会補助

小規模事業者経営改善資金融資

アニメ文化普及事業委託

　練馬区商店街連合会補助

 大泉アニメゲート維持管理等委託

アニメカーニバル企画運営委託（練馬まつり関連）

 地域連携事業委託

アニメコンペティション実施運営委託

アニメ制作企業等立地促進補助

伝統工芸振興

漬物物産展事業への補助　

中小企業活性化

情報提供122 △ 4 △ 3.3

普通貸付、景気対策特別貸付等

3 中小企業振興経費 118

　設備改善事業補助、燃料費助成

△ 2.9

産 業 経 済 費 2,479 2,349 129 5.5
★新規事業　○充実事業

2 産業融資資金あっせん経費 627 646 △ 19

○季節事業等補助（8回→9回）

　商店会台帳作成委託

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 　　要
29年度 28年度 増減 増減率

4

1 公衆浴場対策費 29 27 2 7.4 浴場組合事業助成（H28.10現在 26浴場）

　中小企業支援パンフレット作成

アニメ振興

産業見本市の開催
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産 業 経 済 費 2,479 2,349 129 5.5
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 　　要
29年度 28年度 増減 増減率

4

★石神井観光案内所の運営

（補助率改定に伴う充実）

　土留・井戸・防薬シャッター等整備補助

　環境保全型農業推進資材購入補助

○生産緑地保全整備事業

環境保全型農業推進事業

　有機質肥料等購入補助

19 環境保全型農業推進経費 20 13 7 53.8

　土壌改良・病害防止資材購入補助

地場農産物育成事業

 優良種子等購入補助

地産地消農業施設設置支援事業

 野菜無人販売機設置補助

18 地産地消推進経費 2 2 0 0.0

★練馬区農の学校拡張工事

17 練馬区農の学校経費 87 30 57 190.0 練馬区農の学校の運営委託

金子ゴールデンビール麦ブランド化推進

練馬産農産物ブランド化推進

経費

16 地場農産物ブランド化推進 18 16 2 12.5 練馬大根育成事業

（補助率改定に伴う充実）

都市型農業経営支援事業

15 認定農業者等支援経費 84 59 25 42.4 ○都市農業活性化支援事業

14 農業振興事務費 1 7 △ 6 △ 85.7 「ねりまの農業」作成委託の皆減

勤労福祉会館の維持運営（指定管理者）13 勤労福祉会館維持運営費 56 54 2 3.7

（サンライフ練馬）維持運営費

12 中高年齢労働者福祉センター 55 56 △ 1 △ 1.8 サンライフ練馬の維持運営（指定管理者）

石神井公園区民交流センターの維持運営

維持運営費 　（指定管理者）

11 石神井公園区民交流センター 63 59 4 6.8

悪質商法高齢者被害防止

10 消費者支援経費 39 38 1 2.6 消費生活相談

消費生活展開催

消費者だより等の発行

9 消費者育成啓発経費 5 4 1 25.0 消費者講座開催

8 区民・産業プラザ維持運営費 106 114 △ 8 △ 7.0 区民・産業プラザの維持運営（指定管理者）

○事業費補助

（観光協会からの事業移管）

○運営費補助

7 産業振興公社費 268 177 91 51.4 ○人件費補助
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産 業 経 済 費 2,479 2,349 129 5.5
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 　　要
29年度 28年度 増減 増減率

4

あるファーム事業に統合）

　区民農園　19園

農園数

　市民農園 　5園

24 農園経費 46 57 △ 11 △ 19.3

世界都市農業サミット推進経費23 都市農地保全関連経費 20 18 2 11.1

食農教育推進教材作成委託22 多面的機能活用促進経費 1 1 0 0.0

21 農業体験農園支援経費 20 20 0 0.0 農業体験農園  17園

○ねりマルシェ等事業

（ブルーベリー観光農園広報経費は、練馬果樹

果樹を活用した体験学習事業

○練馬果樹あるファーム事業

大泉橋戸公園水田事業

　酪農体験

ふれあい農業推進事業

経費 　　野菜ウォークラリー

20 農とのふれあい事業推進 27 17 10 58.8
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★独立70周年および東京2020オリンピック・

パラリンピック競技大会気運醸成事業補助金

 出張所関連経費の皆増

11 オリンピック・パラリンピック関連事業経費 17 0 17 皆　増 ★東京2020オリンピック・パラリンピック競技

       等改修工事

★光が丘地区区民館冷暖房設備改修工事

大会気運醸成イベント等

豊玉地域集会所整備工事14 地域集会所整備費 83 66 17 25.8

★豊玉・谷原地域集会所

13 地域集会所維持運営費 265 275 △ 10 △ 3.6 地域集会所29か所の維持運営

 工事設計委託

★旭町南地区区民館エアハンドリングユニット

　全日管理運営委託（22館）

★豊玉北・北町第二地区区民館大規模改修

12 地区区民館維持運営費 917 886 31 3.5 地区区民館22館の維持運営

地域活動倉庫等整備工事費の皆減10 地域倉庫等整備費 0 347 △ 347 皆　減

9 多文化共生推進経費 14 14 0 0.0 外国語相談事業・国際交流サロン委託等

地域支援推進員経費の皆減

地域情報コーナー運営経費の皆減

8 地区祭経費 14 37 △ 23 △ 62.2 ○地区祭への助成

限度額　新築・建替・購入　1,000万円

助成費 修繕・改築 500万円

7 町会自治会会館建設等 2 2 0 0.0

助成限度額 3万円（施設5か所）6 指定葬儀場使用料負担軽減費 48 45 3 6.7

利用見込人数　約30,000人

5 指定保養施設経費 104 102 2 2.0 保養施設宿泊助成

区民協働交流センター運営費への移行による4 NPO活動支援センター運営費 0 10 △ 10 皆　減
皆減

3 掲示板維持管理費 56 57 △ 1 △ 1.8 公設掲示板の維持管理

自治活動推進補助事業

活動保険加入

　　パンフレット・冊子・フォルダー作成

ホームページ作成支援

　　の更新

町会・自治会への加入促進事業

○町会・自治会所有掲示板建替等への支援

　建替・修繕・アクリル保護板付き掲示板へ

2 町会・自治会支援経費 27 28 △ 1 △ 3.6

★仮称区民協働のあり方検討会議の運営

公共施設予約システム開発

地 域 文 化 費 6,474 7,397 △ 923 △ 12.5
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

5

1 地域振興総務費・一般事務費 65 54 11 20.4 ★関越自動車道高架下施設開所式の開催
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地 域 文 化 費 6,474 7,397 △ 923 △ 12.5
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

5

23 文化芸術振興基金積立金 1 401 △ 400 △ 99.8 文化芸術振興のための基金積立金

★練馬地域活動フェスティバル経費

（生涯学習センター維持運営費からの移行

文化財保護普及記録経費

（生涯学習センター維持運営費への移行

による減）

24 生涯学習推進経費 1 11

○映像文化史冊子作成

○みどりの風　練馬薪能

★真夏の第九

による皆増）

（保健福祉費からの移行による皆増）

★ユニバーサルオーケストラ

文化芸術振興事業

（NPO活動支援センター運営費からの移行に

区民協働交流センターの運営18 区民協働交流センター運営費 50 15 35 233.3

相談情報ひろば事業経費　

★地域おこしプロジェクト事業経費

向山庭園の維持運営（指定管理者）

大泉学園(ゆめりあ)ホールの維持管理

　（指定管理者）

27 大泉学園ホール維持運営費 343 348 △ 5 △ 1.4

文化センターの維持管理（指定管理者）26 文化センター維持運営費 320 347 △ 27 △ 7.8

文化財の指定・登録

文化財保護審議会経費

25 文化財保護経費 22 16 6 37.5

△ 10 △ 90.9 生涯学習推進事業経費

○人件費・運営費および事業費補助22 文化振興協会費 144 133 11 8.3

　ジュニアオーケストラ

30 20 10 50.0 美術展示事業

★こどもアートアドベンチャー

仮称文化戦略ブレーン会議

20 文化振興総務費・一般事務費 1 1 0 0.0 ★文化施設専門アドバイザー

21 文化芸術振興経費

地域活動支援施設（地域活動倉庫、地域交流

ひろば）の運営

19 地域倉庫等運営費 3 7 △ 4 △ 57.1

文化交流ひろばの運営17 文化交流ひろば運営費 11 11 0 0.0

よる増）

（文化・生涯学習施設費への移行による皆減）

16 向山庭園維持運営費 0 19 △ 19 皆　減

区民ホールの運営（指定管理者）15 区民ホール運営費 21 21 0 0.0
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地 域 文 化 費 6,474 7,397 △ 923 △ 12.5
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

5

維持運営費

　各種事業経費　

（生涯学習推進経費から移行による皆増）　

　（指定管理者）

39 石神井松の風文化公園 84 83 1 1.2 石神井松の風文化公園の維持運営

★三原台温水プール高温水管取替工事等

★石神井プール濾過機更新工事

★大泉さくら運動公園庭球場整備設計等

　委託

★大泉学園町体育館アリーナ空調設置

　等設計委託

プール2施設の指定管理者管理業務費

★北大泉野球場防球ネット嵩上げ工事

38 地域体育館等維持運営費 1,501 1,500 1 0.1 運動施設9施設、地域体育館6館、

37 総合体育館維持管理費 120 116 4 3.4 総合体育館の維持管理

36 スポーツ広場維持管理費 1 1 0 0.0 スポーツ広場2施設の維持管理

35 運動場維持管理費 152 365 △ 213 △ 58.4 運動場4施設の維持管理

　設置工事

★大泉学園町希望ヶ丘公園運動場照明

総合型地域スポーツクラブの育成

スポーツ振興計画の推進

ランニング走路の維持

34 体育振興経費 13 13 0 0.0 学校プール開放、夏休み水泳教室

練馬こぶしハーフマラソン経費

○ユニバーサルスポーツフェスティバル経費

スポーツ教室開催、わんぱくキャンプ開催

区民歩行会開催、スポーツイベント開催等

33 各種事業経費 150 148 2 1.4

区民体育大会、都民体育大会等32 各種大会経費 32 32 0 0.0

石神井公園ふるさと文化館（分室含む）

の維持運営　（指定管理者）

30 ふるさと文化館維持運営費 215 215 0 0.0

18 0 18 皆　増 向山庭園の維持運営（指定管理者）

美術の森緑地の維持管理

（地域施設費からの移行による皆増）

31 向山庭園維持運営費

美術館の維持運営　（指定管理者）

★美術館改修工事基本設計委託

29 美術館等維持運営費 224 191 33 17.3

28 生涯学習センター維持 157 135 22 16.3 生涯学習センターの維持運営（分館含む）

運営費 　練馬Enカレッジ経費

 大泉運動場整備工事費の皆減 
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★障害者就労促進協会との統合経費

高等学校進学準備資金貸付金

5 各種貸付費 74 78 △ 4 △ 5.1

要する経費

保 健 福 祉 費 77,722 81,327 △ 3,605 △ 4.4
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

6

1 一般事務費 34 45 △ 11 △ 24.4 福祉部業務等に係る一般事務費

福祉情報システム保守委託料等2 福祉情報システム運用経費 49 71 △ 22 △ 31.0

民生委員・児童委員 定数576人（28年12月1日以降）

活動費、研修会経費

3 民生委員・児童委員経費 73 80 △ 7 △ 8.8

 在宅サービス事業費

チェアキャブ運行費

社会福祉協議会補助

　管理部門人件費

4 社会福祉団体等の援護費 231 221 10 4.5

各福祉団体運営費補助等

 喫茶コーナー運営費

 ボランティア・地域福祉推進事業費等

女性福祉資金貸付金

高齢者および障害者入院資金貸付金

応急小口資金貸付金

福祉サービスの利用や権利擁護に関する

6 権利擁護事業経費 51 46 5 10.9 親族のいない者等の成年後見区長申し立てに

7 保健福祉サービス苦情調整 10 10 0 0.0 区内保健福祉サービスへの苦情の受け付け

総合的な相談事業等

区内の福祉サービス事業者が第三者評価

受審支援経費 を受審することに係る経費の一部を助成

8 福祉サービス第三者評価 8 8 0 0.0

および調整（苦情調整委員3人・専門相談員2人）委員経費

地域福祉を担う人材育成のためのカレッジ運営

カレッジ運営経費

9 地域福祉パワーアップ 6 6 0 0.0

  認知症高齢者グループホーム 23事業所

ユニバーサルデザイン協働推進拠点

　やさしいまちづくり支援事業

10 福祉のまちづくり推進経費 21 23 △ 2 △ 8.7 福祉のまちづくりを推進するための経費

地域福祉の推進に係る活動の支援等

 非営利地域福祉活動補助等

11 地域福祉推進経費 30 52 △ 22 △ 42.3

　バリアフリーマップホームページ運用保守

※相談情報ひろば運営補助は地域文化費

　　　へ組替

12 災害時要援護者対策費 10 11 △ 1 △ 9.1 災害時要援護者名簿作成

福祉避難所運営費（無線機52台の賃借）

家具転倒防止器具等設置費の助成

ひとりぐらし高齢者等実態調査

大泉総合福祉事務所の維持管理に係る経費

維持管理費

13 大泉総合福祉事務所 112 112 0 0.0
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保 健 福 祉 費 77,722 81,327 △ 3,605 △ 4.4
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

6

　支所３か所で実施

14 介護保険事務費 551 542 9 1.7 介護保険の運営に係る事務費

→48合議体240人）

介護サービス事業者指定・指導経費

認定調査等経費（コールセンター等）

15 福祉サービス人材確保・ 65 54 11 20.4 ○介護人材育成・定着支援

○介護支援専門員（ケアマネジャー）等育成支援

介護人材育成･研修センター運営支援

育成等経費

○介護認定審査会経費（審査会46合議体230人

中国残留邦人等に対する支援

経費 中国残留邦人等生活支援員（非常勤2人）

16 中国残留邦人等生活支援 205 210 △ 5 △ 2.4

障害福祉人材育成・研修センター運営委託

住居確保給付金

就労準備支援事業

事業経費

17 生活困窮者自立支援 106 109 △ 3 △ 2.8 自立相談支援事業

18 高齢者保健福祉計画・ 10 13 △ 3 △ 23.1 次期計画（第７期30～32年度）策定のための

家計相談支援事業

子どもの居場所づくり支援事業

計画策定支援委託介護保険事業計画推進経費

法定負担分等の繰出

19 介護保険会計繰出金 7,095 7,073 22 0.3 介護保険給付および地域支援事業等の

ひとりぐらし高齢者入浴証支給費

敬老祝品支給費

積立金預金利子20 福祉基金積立金 1 1 0 0.0

自立支援用具給付費

23 高齢者生活支援経費 240 227 13 5.7

21 高齢者福祉事業施行経費 78 77 1 1.3

22 高齢者施設措置費 372 372 0 0.0 養護老人ホームへの措置に係る経費

会食サービス経費

 会食サービス 18か所

自立支援住宅改修給付費

車いす等貸与経費

出張調髪

布団乾燥等

 「食」のほっとサロン事業　※

　（※介護保険会計へ組替え）

緊急通報システム

リフト付タクシー運行

 布団の乾燥消毒、水洗い、薬品消毒

寝具クリーニング

高齢者お困りごと支援事業等

高齢者福祉電話

高齢者緊急一時宿泊事業

福祉用具貸与　支所25か所で実施

高齢者見守り訪問

★ひとり暮らし高齢者の訪問支援事業
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保 健 福 祉 費 77,722 81,327 △ 3,605 △ 4.4
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

6

 緊急通報システム

高齢者の在宅生活を支援するため、

下記の4事業を組み合わせで提供

24 在宅生活支援事業経費 18 14 4 28.6

 高齢者福祉電話

　高齢者見守り訪問

 生活リズムセンサー　

 区立　 　4所140戸

 旧公団　  3所 57戸

25 高齢者住宅対策経費 95 79 16 20.3 シルバーピア事業運営

　都住　   10所244戸

優良居室提供

三療サービス経費 18 18 0 0.0

 単身用　30室　 　二人用　41室

はり、きゅう、マッサージ、指圧の利用券

経費

 老人クラブ 138クラブ

高齢者サークル活動助成 18サークル

老人クラブ等運営費助成

（高齢者福祉費）  老人クラブ連合会

28 各種助成費 433 1,210 △ 777 △ 64.2

シルバー人材センター助成

民設特別養護老人ホーム整備費助成

老人クラブ農園・ゲートボール場

 農園24園、ゲートボール場4か所（6面）

 認知症対応型デイサービスセンター

○施設整備費補助（ショートステイ含む）

 土地活用個別相談会業務委託

都市型軽費老人ホーム整備費助成

（皆減）介護老人保健施設整備費助成

 施設整備費補助　

地域密着型サービス拠点整備費等助成

 開設準備経費補助　

指定保養施設・理美容店・庭の湯・映画館

29 高齢者いきいき健康事業 245 248 △ 3 △ 1.2

介護給付および訓練等給付

身体障害者（児）補装具給付

30 自立支援給付費 9,828 9,624 204 2.1

区内スポーツクラブ等の利用券を交付

高齢者の社会参加の促進を図るため、

経費

移動支援事業

意思疎通支援事業

31 地域生活支援事業経費 919 886 33 3.7

高額障害福祉サービス等給付

 日常生活用具、緊急通報システム等

地域活動支援センターⅢ型事業

　手話通訳者設置・要約筆記者派遣等

日常生活用具給付等事業

高齢者向けホームページ運営委託

27 高齢者就業・社会参加支援

※ シニアしごと支援コーナー運営委託を再編

を高齢者に送付

26

16 12 4 33.3 ★シニア就職活動支援事業委託　※

★コミュニケーション支援機器導入経費

○緊急通報システム更新工事（１所）

★元気高齢者地域活躍推進事業
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保 健 福 祉 費 77,722 81,327 △ 3,605 △ 4.4
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

6

★重度障害者グループホーム運営費補助

 日中一時支援

 自動車改造費助成

任意事業

 訪問入浴サービス

（地域生活支援事業経費）

障害支援区分認定事務経費

 自動車運転教習費助成

 手話通訳者養成等

総合支援法に関連する負担軽減策

 特定障害者特別給付および特例特定

33 自立支援負担軽減経費 622 615 7 1.1

身体障害者更生医療給付32 自立支援医療費 1,229 1,217 12 1.0

　グループホーム等加算経費

　重症心身障害児（者）通所事業運営費助成

　障害者特別給付費

　補装具（つえ）費用負担助成

 重度障害者等への電話料金助成等

心身障害者（児）紙おむつ支給

34 障害者福祉事業施行経費 171 187 △ 16 △ 8.6 心身障害者福祉電話

重度脳性まひ者等介護事業経費

知的障害者生活寮委託

心身障害者（児）出張調髪

身体障害者手帳取得用診断書費用助成

中等度難聴児発達支援事業

心身障害者緊急一時保護（在宅）費

障害者虐待防止対策

 身障手帳の対象とならない18歳未満の

障害者施設健康診断経費

重症心身障害児(者)在宅レスパイト事業

 者に対し補聴器購入費用の一部を補助

知的障害者支援施設整備費補助　

（障害者福祉費） 身体障害者支援施設整備費補助 

35 各種助成費 451 469 △ 18 △ 3.8

障害者差別解消推進事業

 開設準備経費補助　

 消防用設備整備費補助　

グループホーム整備費等補助

 施設整備費補助　

児童発達支援センター運営費助成

日中活動系サービス事業所助成　

民設福祉園運営費助成

　月額15,500円（身障手帳1～2級、

　愛の手帳1～3度、難病等）

心身障害者福祉手当

 対象　延129,436人

36 福祉手当支給費 2,118 2,078 40 1.9

特別障害者手当

 対象　延8,500人　月額26,830円

　月額10,000円（身障手帳3級、

愛の手帳4度）

福祉手当（経過措置）

障害児福祉手当

 対象　延2,787人　月額14,600円

 対象　　延132人　月額14,600円
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保 健 福 祉 費 77,722 81,327 △ 3,605 △ 4.4
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率
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37 福祉タクシー等経費 250 254 △ 4 △ 1.6 福祉タクシー券交付

38 障害者就労促進協会費 110 103 7 6.8 職業的重度障害者就労支援事業委託

自動車燃料費助成

リフト付タクシー運行

運営費の補助

障害者就労ネットワーク推進事業委託

協会に対する人件費や共同受注窓口業務等の

40 母子・父子自立支援員兼 30 30 0 0.0

児童福祉法の障害児給付39 障害児支援給付費 1,795 1,444 351 24.3

★自立支援子ども預かり事業経費

プロジェクト経費

42 （新）ひとり親家庭自立応援 140 75 65 86.7 ★ひとり親家庭自立応援包括委託経費

43 入院助産委託経費 22 22 0 0.0 経済的な理由により入院助産を受けられない

★寄り添い型学習支援事業経費

（皆減）ひとり親家庭等ニーズ調査経費

他区市町村の母子生活支援施設への入所の

入所委託経費 措置に係る経費

44 区外母子生活支援施設 26 19 7 36.8

妊産婦に対する入院費用の助成

46 福祉作業所維持運営費 651 654 △ 3 △ 0.5 5か所（指定管理施設）

45 厚生文化会館維持運営費 23 21 2 9.5 集会室、敬老室、児童室等を併設

 かたくり(継続Ｂ63名、移行10名）

 貫井福祉工房（移行のみ20名）

　就労継続支援B型および就労移行支援事業

 白百合(継続Ｂのみ定員40名)

　大泉福祉作業所空調設備改修等工事設計委託

 大泉（継続Ｂ66名、移行10名）

 　北町（継続Ｂ47名、移行10名）

　《直営》氷川台(定員60名)、大泉学園町(72名)

　《指定管理施設》大泉町(60名)、関町(40名)、

7か所（直営2か所、指定管理施設5か所）　

　生活介護（7か所とも実施）

47 福祉園維持運営費 1,358 1,267 91 7.2

 直営2か所のみ実施

　光が丘福祉園空調設備改修工事

　石神井町(30名)、貫井(40名)、光が丘(40名)

　重症心身障害児（者）通所事業

生活介護事業

維持運営費 重症心身障害児（者）通所事業

48 心身障害者福祉センター 203 194 9 4.6

　関町福祉園エレベーター改修工事

地域活動支援センターⅢ型事業

幼児聴能言語訓練教室事業

中途障害者への相談・自立訓練事業

★解散・社会福祉協議会との統合経費

○自立支援給付金事業経費

41 家庭相談員活動費 11 10 1 10.0 相談員4人（非常勤4人）

相談員16人（常勤8人・非常勤8人）

婦人相談員活動費

親子交流支援経費（旧休養ホーム経費）
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　定員：グループホーム8名

ショートステイ4名

2か所　（指定管理施設）

維持運営費 　しらゆり荘

49 グループホーム等 128 126 2 1.6

　定員：グループホーム8名

ショートステイ4名

　日中一時支援6名

　大泉つつじ荘

50 障害者地域生活支援 238 240 △ 2 △ 0.8 4か所　（指定管理施設）

　日中一時支援6名

 豊玉、光が丘、石神井、大泉

相談支援、地域活動支援センターⅠ型事業

センター運営費

52 こども発達支援センター維持 258 266 △ 8 △ 3.0 心身障害児相談・療育事業委託

谷原フレンド（指定管理施設）

センター維持運営費 地域活動支援センターⅡ型事業

51 障害者地域活動支援 109 107 2 1.9

運営費

54 ケアハウス維持運営費 62 61 1 1.6 大泉ケアハウス（指定管理施設）　定員50名

ひだまり荘（指定管理施設）　定員20世帯

運営費

53 母子生活支援施設維持 88 87 1 1.1

　《指定管理施設》　高野台

　《運営業務委託》　大泉北・東大泉・西大泉

55 敬老館維持運営費 186 183 3 1.6 12か所（指定管理施設1か所、委託11か所）

56 デイサービスセンター維持 76 76 0 0.0 通所介護　9か所（指定管理施設）

　石神井台・栄町・春日町・南田中・石神井・中村

　三原台・上石神井

 介護報酬による運営のため指定管理業務費

 は発生しない

　髙松・光が丘・土支田・豊玉・東大泉・練馬

 錦・高野台・練馬中学校（余裕教室活用）

運営費

 光が丘、関、豊玉、★大泉

★はつらつセンター大泉運営業務委託料

57 はつらつセンター運営費 234 142 92 64.8 4か所（指定管理施設）

58 特別養護老人ホーム関係経費 0 33 △ 33 皆　減

※平成29年4月開館

就労支援専門員（非常勤 4人）

資産調査専門員（非常勤 8人）

60 施行事務費 474 475 △ 1 △ 0.2

工事完了により皆減59 はつらつセンター整備費 0 929 △ 929 皆　減

高齢者世帯日常生活支援事業

就労サポート事業

精神保健福祉支援員（非常勤8人）

生活援護業務支援専門員（非常勤4人）

居宅生活支援事業

医療扶助適正化事業
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61 生活保護法にもとづく保護費 33,732 33,322 410 1.2 生活扶助　 10,608,329千円

その他（教育扶助、介護扶助、出産扶助、

生業扶助、葬祭扶助）

就労自立給付金（※就労自立給付費から組替え）

住宅扶助　　7,466,711千円

医療扶助　 14,420,521千円

自立促進費、浴場利用料

保管料等給付費

62 法外援護費 107 108 △ 1 △ 0.9

（※生活保護法にもとづく保護費へ組替え）63 就労自立給付費 0 13 △ 13 皆　減

児童生徒運動着購入費等

保健所業務等に係る一般事務費

 保健情報システムの更新

64 一般事務費 56 34 22 64.7

65 保健相談所等維持運営費 173 140 33 23.6 保健相談所　6か所、健康診査室の維持管理

　ＤＰＴ-ＩＰＶ（４種混合）

　不活化ポリオ

66 予防接種費 1,988 1,786 202 11.3 定期（法定）予防接種

　日本脳炎

ヒブ

　ＤＴ２期

　ＭＲ（麻しん風しん混合）

　水痘（みずぼうそう）

　ＢＣＧ（結核）

　小児用肺炎球菌

　子宮頸がん予防（ＨＰＶ感染症）

　高齢者用肺炎球菌

任意予防接種

　Ｂ型肝炎

　高齢者インフルエンザ

★B型肝炎（経過措置）

　風しん抗体検査および予防接種

　おたふくかぜ

　ＭＲ（麻しん風しん混合）未接種者対策

　高齢者用肺炎球菌（任意）

電話窓口受付等業務委託

性感染症、HIV、結核患者支援事業等

感染症診査協議会

感染症入院患者の搬送等

67 感染症対策費 32 35 △ 3 △ 8.6

68 精神保健対策費 38 35 3 8.6 地域精神保健相談員（非常勤2人）

医療費給付、定期外検診、定期病状調査

新型インフルエンザ等医療対策連絡会の運営

69 生活習慣病健康診査費 1,110 1,084 26 2.4 健康診査

訪問支援事業、精神保健医療福祉連絡会

自殺予防対策、窓口受付等業務委託

　対象　50歳・55歳・60歳・65歳

肝炎ウイルス検診

　対象　30歳代・医療保険未加入者・75歳

眼科(緑内障等）健康診査

　対象　30歳以上の未受診者
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がん検診

 　胃がん検診　対象　30歳以上

（生活習慣病健康診査費） 一般胸部エックス線検査精密検査結果把握事業

　 肺がん検診　対象　40歳以上　　　　　　　　　　

 　大腸がん検診　対象　30歳以上

 　子宮がん検診　対象　20歳以上の女性※隔年

 　乳がん検診　対象　40歳以上の女性※隔年　

がん検診再受診勧奨等

がん検診無料チケット事業

 　前立腺がん検診　対象　60歳・65歳の男性

がん検診精密検査結果把握事業

成人の健康づくり事業

女性の健康づくり事業

70 健康教育経費 13 8 5 62.5

○窓口等業務委託料（受診期間延長分）

（※健康づくり事業経費から組替え）

　　ボランティア育成事業

○がん予防啓発事業（がん予防映画上映会）

健康手帳作成事業

71 健康づくり事業経費 0 5 △ 5 皆　減 （※健康教育経費へ組替え）

　　メタボリックシンドローム予防対策事業

　　健康いきいき体操普及啓発事業

★アプリ登録推進キャンペーン事業事業費

72 （新）働く世代応援プロジェクト 19 0 19 皆　増 ★健康管理アプリ事業

　 産後ケア事業

妊娠期応援事業

　 妊娠・育児応援品贈呈、妊婦全員面接

73 妊娠・子育て応援事業経費 99 99 0 0.0

   妊婦健康診査（公費負担14回）

母子健康手帳等配付

〇ねりま子育て応援ハンドブック外国語版作成

74 母子健康診査費 690 654 36 5.5

里帰り出産等妊婦健康診査助成

　 ＨＩＶ抗体検査、子宮頸がん検診

1歳6か月児健康診査

乳児健康診査（4か月、6か月、9か月）

75 母子訪問指導経費 35 40 △ 5 △ 12.5

3歳児健康診査

　助産師・保健師が希望する妊婦および生後

　5か月未満の乳児・産婦のいる全世帯を訪問し、

こんにちは赤ちゃん訪問事業

パパとママの準備教室等

虐待困難事例検討会議

76 育児学級等経費 19 19 0 0.0

　育児や産後について相談を受ける

未熟児養育医療給付

特定不妊治療助成（女性・男性）77 医療等給付費 85 89 △ 4 △ 4.5

育成医療給付

妊娠高血圧症候群等医療給付

療育給付

★出張健康づくりセミナー等事業
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飼い主のいない猫対策事業の推進

ユスリカ、蜂の巣駆除

ペット防災対策

動物愛護普及

成人歯科健康診査

 対象　30・40・45・50・60・70歳

78 歯科衛生対策費 54 53 1 1.9

歯科衛生相談・歯科健診

妊婦歯科健康診査

79 食育推進事業経費 10 6 4 66.7

歯科衛生の普及・啓発

80 食品衛生費 20 21 △ 1
 食品営業関係施設への監視指導等

食中毒対策

△ 4.8 食品衛生監視等業務の実施

81 動物対策費 13 13 0 0.0 犬の登録等

食の安全・安心シンポジウム開催

食の安全普及啓発事業の実施

82 そ族昆虫等駆除対策費 15 13 2 15.4 そ族衛生害虫等駆除の支援

83 衛生試験経費 24 24 0 0.0 検査用消耗品など

水害消毒、防そ工事費助成等

★医療施策検討委員会の運営等

休日・夜間救急医療経費

84 地域医療推進経費 383 393 △ 10 △ 2.5 事務費

 休日診療当番医療機関

産科医療推進経費

 休日急患診療所（練馬、石神井庁舎）

 小児初期救急医療（3病院）

 障害者、高齢者を対象に外来･訪問診療

 周産期セミオープンシステム事業

心身障害者および在宅要介護高齢者

85 在宅療養推進経費 31 32 △ 1 △ 3.1 在宅療養推進協議会の運営

調剤薬局運営経費（練馬、石神井庁舎）

地域医療推進事業補助金

小児等在宅療養推進事業

後方支援病床確保事業補助

訪問看護ステーション運営費補助

高齢者等在宅療養推進事業

アル作成推進経費

86 災害時医療救護体制 1 1 0 0.0 ★医療救護所スタッフ用卓上カレンダー型マニュ

★医療施設整備利子補給金（ねりま健育会病院）

★設備整備費補助金（浩生会スズキ病院）

看護職員フェアの開催

医療体制対策等経費

87 地域医療拡充対策経費 93 159 △ 66 △ 41.5

★歯科デジタルレントゲンの賃借

 歯科診療経費

 摂食・えん下機能支援センターの運営

 歯科相談をつつじ歯科(練馬庁舎)で実施

食育推進ボランティア育成・活動支援事業

★ねりまの食育応援店事業

★赤ちゃんからの飲む食べる相談事業
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91 保健相談所整備費 27 0 27 皆　増 ★北保健相談所改築基本設計委託

★病床整備用地確保補助金病院関係経費

88 順天堂大学医学部附属練馬 30 18 12 66.7 土地賃借

積立金預金利子90 医療環境整備基金積立金 2 3,501 △ 3,499 △ 99.9

施設改修等に係る工事費負担金89 練馬光が丘病院関係経費 100 100 0 0.0
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あき地の除草費

款 事 業 名

△ 879 △ 7.1
★新規事業　 ○充実事業

摘　　　　　　　　　要

11,493 12,372

29年度 28年度 増△減 伸び率

7 環 境 費

予　算　額　　（百万円、％）

174 △ 2 △ 1.1 法人運営、みどりのまちづくりセンター等に要する1721 環境まちづくり公社費

人件費・運営費補助

2 環境教育・啓発経費

3 自立分散型エネルギー社会

4 11 △ 7 △ 63.6 節水システム導入調査委託

推進経費

65 90
再生可能エネルギー・省エネルギー設備設置等補助

△ 25 △ 27.8 ○外部給電機器購入

4 地球温暖化対策推進経費 36 0 0.0 エコライフチェック事業

5 車両維持管理費

36

○電気自動車の導入

環境美化経費

12 12 0 0.0

　喫煙所管理・マナーアップ指導

50 51 △ 1 △ 2.0 ポイ捨て、落書き、歩行喫煙等の防止対策6

7 公害対策費 36 34 2 5.9 大気汚染測定室維持管理等

4 4 0 0.0 アスベスト除去工事費等助成8 アスベスト対策経費

9 空家等対策経費 12 3 9 300.0 ★仮称練馬区空家等および居住建築物等適正

   管理審議会委員報酬

★空家活用専門窓口業務委託

△ 62.3 ★みどりの基本計画改定支援業務委託20 53 △ 3310 緑化推進経費

ぴいちゃんファンクラブ事業運営委託

区民活動団体育成事業

66.7 カブトムシの森事業5 3 211 緑化委員会等経費

69 77 △ 8 △ 10.4 駅からはじまる花いっぱい運動事業12 施設緑化経費

　公共施設樹木診断・更新

公共施設樹木管理経費

みどりのアドバイザー派遣事業

生け垣化助成事業

みどりの協定緑化事業

出生記念苗木配付事業

花いっぱいにぎわい事業

みどりのカーテン推進事業

0.0 維持管理補助30 30 013 保護樹木等の調査および管理経費

65 56 9 16.1 ★仮称西大泉四丁目憩いの森整備14 憩いの森等経費

29 19.9 花とみどりの相談所等経費15 緑化啓発施設経費 175 146
　四季の香ローズガーデン管理運営委託

牧野記念庭園経費

★特定空家等応急措置費

★みどりの区民会議経費

★ガーデニングコンテスト事業

　★牧野記念庭園拡張整備

こどもの森緑地経費

★中里郷土の森緑地経費
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款 事 業 名

△ 879 △ 7.1
★新規事業　 ○充実事業

摘 要

11,493 12,372

29年度 28年度 増△減 伸び率

7 環 境 費

予　算　額　　（百万円、％）

★フードドライブ事業30 9 21 233.316 ごみ減量・リサイクル普及啓発費

17 清掃作業運営費

○冊子「資源・ごみの分け方と出し方」印刷費

　臨時職員

2,443 2,359 84 3.6 清掃作業の運営（可燃・不燃・粗大ごみ）

　収集車両借上（可燃・不燃・粗大ごみ）

○可不燃ごみ収集業務委託

　ごみ出し支援事業

★災害廃棄物処理計画策定委託

2,522 △ 42 △ 1.7 ○集団回収支援経費2,48018 リサイクル推進経費

粗大ごみ収集業務委託

びん・缶・ペットボトル等資源化経費

容器包装プラスチック資源化経費

古紙資源化等経費

区立施設資源回収経費

金属類等資源化経費

34 2519 ごみ処理券関係経費

3.8 清掃工場の運営等に関わる分担金2,329 2,244 8520 清掃一部事務組合等分担金

112 112 0 0.0 清掃事務所の維持運営21 清掃事務所維持運営費

22 清掃事業所維持運営費 清掃事業所の維持運営75 109 △ 34 △ 31.2

23 資源循環センター維持運営費

24 リサイクルセンター維持運営費

160 172 △ 12 △ 7.0 資源循環センターの維持運営

リサイクルセンター（4か所）に係る管理業務費等216 166 50 30.1
★大泉リサイクルセンター指定管理者管理業務費

廃棄物処理手数料改定に伴う経費

9 36.0 ごみ処理券の印刷、収納委託
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29年度 28年度 増△減 伸び率

8 都 市 整 備 費

予　算　額　　（百万円、％）
摘 要款 事 業 名

△ 1,796 △ 27.0
★新規事業　 ○充実事業

4,850 6,646

1 まちづくり基金積立金 △ 50.0 まちづくり基金の利子相当分1 2 △ 1

促進事業推進費

41 26 15 57.7 景観形成支援事業業務等委託2 市街地整備推進経費

★震災復興マニュアル改訂支援業務委託

★仮称都市のグランドデザイン策定支援業務委託

△ 16.2 ○工事請負費、用地買収費等678 809 △ 1313 密集住宅市街地整備

　（江古田北部、北町、貫井・富士見台）

4 地域まちづくり推進経費 77 30 39.0 まちづくり業務支援委託107

○補助230号線沿道地区

○石神井公園駅周辺地区

○外かく環状道路沿道地区

○西武新宿線沿線地区

○放射35号線沿道地区、○放射36号線沿道地区、

 地区別まちづくり

○保谷駅周辺地区、光が丘地区

★高野台駅周辺地区、★上石神井三丁目周辺地区

52 996 △ 944 △ 94.8 測量、設計、整備工事、用地買収等5 地区計画推進経費

　放射７号線西大泉・大泉学園町地区

　補助230号線土支田・高松地区等

11 16 △ 5 △ 31.3 大江戸線延伸推進検討調査委託6 大江戸線延伸推進経費

大江戸線延伸促進期成同盟補助金等

△ 186 △ 45.5 みどりバス事業　既存6ルートの運行223 4097 交通施設整備計画推進経費

公共交通空白地域改善検討業務委託

エイトライナー促進協議会負担金

★促進大会の開催

西武新宿線立体化調査等委託

8 都市整備用地取得費 55 76 △ 21 △ 27.6 用地買収、用地管理等

0 0.0 大江戸線延伸推進基金積立1,002 1,0029 大江戸線延伸推進基金積立金

10 区営住宅費 239 250 △ 11 △ 4.4 区営住宅の維持管理（20団地35棟）

ペアリフォーム実施設計

11 区営住宅整備基金積立金 129 130 △ 1 △ 0.8

68 124 △ 56 △ 45.2 建築総合情報システム保守委託料12 建築指導事務費

14 耐震化促進関連経費 699 943 △ 244 △ 25.9 ○耐震化促進補助金等

（特定緊急輸送道路沿道建築物・分譲マンション等）

★駅ホーム内方線付き点状ブロック整備費補助

★バリアフリー施設調査等委託（光が丘駅、小竹向原駅）

13 福祉のまちづくり関係経費 18 16 2 12.5

空き家・老朽家屋対策調査員報酬等

○仮称ユニバーサルデザイン経路ガイドライン作成支援業務委託
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★防犯カメラ設置モデル事業（6園）

○公園灯省エネルギー化等改修工事

○公園長寿命化計画による遊具更新等（設計、工事）

80 6.8 公園等の施設点検・補修等1,256 1,17618 公園等維持管理費

500 25 5.0 舗装、透水性舗装、人孔、道路陥没対策等17 掘さく道路復旧費 525

230 231 △ 1 △ 0.4 ○街路灯の新設・改良、省エネ化工事16 街路灯新設改良費

50 △ 20 △ 40.0 学園橋（6年目）、松之木橋（2年目）3015 橋梁新設改良費

　主要区道3号線

　一般区道22-101号線

106 511 △ 405 △ 79.3 ○生活幹線道路の整備14 生活幹線道路整備費

　一般区道22-261号線（交差点局所改修）

　主要区道6号線（無電柱化調査設計委託）

　主要区道56号線、67号線

　生活道路交差点対策

 交通安全施設設置

○歩道設置関連411 811 △ 400 △ 49.313 交通安全施設整備費

0.0 舗装、透水性舗装、側溝等332 332 0

　区画街路1号線

　補助線街路132号線、232号線、235号線

　補助線街路135号線（補助230号線交差部）

△ 46.1 ○都市計画道路の整備965 1,791 △ 826
　補助線街路135号線（大泉学園駅～富士街道）

11 街路新設改良費

10 道路新設改良費 277 267 10 3.7 新認定・区域変更路線の舗装、排水施設整備

423 △ 56 △ 13.2 街路灯の維持管理3679 街路灯維持費

○長寿命化計画に基づく橋梁補修（設計等）

△ 50.0 橋梁の維持管理75 150 △ 758 橋梁維持費

交通安全施設の維持管理87 91 △ 4 △ 4.47 交通安全施設維持費

6 側溝維持費

道路の維持管理

110 111 △ 1 △ 0.9 側溝の維持管理

5 道路維持費 1,050 1,031 19 1.8

104 104 0 0.0 私道整備（舗装・排水設備）助成4 私道整備経費

0.0 新認定・区域変更路線の測量等89 89 03 公道化促進経費

○地籍調査事業

境界確定測量、道路台帳補正287 277 10 3.62 道路管理費

土木出張所維持管理9 8 1 12.51 庁舎管理費

△ 2,636 △ 16.7
★新規事業　 ○充実事業

13,195 15,831

29年度 28年度 増△減 伸び率

9 土 木 費

予　算　額　　（百万円、％）
摘 要款 事 業 名

12 路面改良費

　外環の２（上石神井駅前広場）

★無電柱化推進計画策定

　補助線街路135号線（補助156号線交差部）
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△ 2,636 △ 16.7
★新規事業　 ○充実事業

13,195 15,831

29年度 28年度 増△減 伸び率

9 土 木 費

予　算　額　　（百万円、％）
摘 要款 事 業 名

江古田駅北公園（設計）

★上石神井駅北第二（用地取得、拡張整備）

★仮称氷川台第九自転車駐車場（実施設計）

★光が丘自転車駐車場（調査・設計）

大泉学園駅南口駐車場の取得(割賦払い)

大泉学園駅北口駐車場の取得(割賦払い)

66127 自動車駐車場関係経費

★シェアサイクル社会実験事業

買物自転車対策

放置自転車対策

自転車駐車場管理

○サイクルゲート等購入

1,550 1,025 525 51.2
○仮称平和台駅地下自転車駐車場（整備工事等）

26 自転車対策費

による自転車安全利用啓発

自転車駐車場設置および改修

△ 2 △ 6.5 交通安全教室（スケアードストレート）開催等29 3125 交通安全啓発関係経費

0 0.0 千川上水等の維持管理12 1224 公共溝渠維持管理費

93 12123 河川維持管理費 △ 28 △ 23.1 河川の維持管理

177 169 8 4.7 ○雨水貯留浸透施設設置工事22 総合治水対策経費

雨水流出抑制施設の戸建住宅への助成

△ 6 △ 30.0 水位雨量観測システムの維持管理等14 2021 水防関係諸費

△ 88.3 さかえ児童遊園（施設撤去工事）7 6020 公園改修費 △ 53

　仮称上石神井三丁目公園

　基本計画策定（★公園づくりワークショップ）

　設計、用地買収

　仮称下石神井五丁目公園

　基本設計、拡張用地買収

　実施設計、整備工事

　仮称練馬総合運動場公園

　大泉学園町希望が丘公園

3,830 △ 1,349 △ 35.2 ○特色ある公園の整備2,48119 公園新設費

1 0.2 公共駐車場会計繰出金660
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○適応指導教室心理教育相談員の配置（6名→8名）

教育相談室および適応指導教室の運営等

○スクールソーシャルワーカーの配置（6名→8名）

および教育相談運営経費

22 学校教育研究活動経費 330 302 28 9.3 教職員の研修・研究事業

（学校教育支援センター費）

21 維持管理費 98 98 0 0.0 学校教育支援センター等の維持管理費

○コーディネーター謝礼（30校→60校）

○地域未来塾指導謝礼（15校→48校）

20 学校・地域連携事業経費 116 100 16 16.0 地域未来塾等の地域人材活用に関する経費

★生活支援員（医療）の配置（２児童分）

19 学校生活支援員経費 403 409 △ 6 △ 1.5 学校生活支援員報酬

18 特別支援教育推進経費 10 2 8 400.0 特別支援教育推進委員会経費

17 「心の教育」推進経費 1 1 0 0.0 飼育動物訪問相談委託

★不登校対策会議の設置

16 児童生徒生活指導経費 6 7 △ 1 △ 14.3 いじめ防止事業経費

15 教育研究費 19 19 0 0.0 校内での授業研究に要する経費

中学生海外派遣経費

小中学校への外国語指導助手（ＡＬＴ）派遣経費

14 国際理解教育推進経費 188 193 △ 5 △ 2.6

オリンピック・パラリンピック教育推進事業等経費13 学力向上推進経費 189 183 6 3.3

★モデル校に電子黒板等を配備（６校）12 学校情報化推進経費 1,367 1,337 30 2.2

小中一貫教育研究グループ等経費11 小中一貫教育推進経費 5 10 △ 5 △ 50.0

幼保小連携推進の取組経費10 幼保小連携推進経費 2 2 0 0.0

○適正配置基本方針の策定9 学校適正配置推進経費 3 1 2 200.0

中学校選択制度経費8 学校選択制度関係経費 2 2 0 0.0

7 学校安全安心事業経費 32 105 △ 73 △ 69.5 防犯カメラ設置完了による減

6 学校給食経費 17 17 0 0.0 保存検食費、地元食材購入費

外国人学校在学児童生徒の保護者負担軽減

負担軽減費 補助金（7,000円/月　対象110人）

5 外国人学校児童生徒保護者 9 9 0 0.0

就学援助事務、児童生徒就学経費4 就学関係経費 26 25 1 4.0

教育振興基本計画改定経費

3 教職員福利厚生費 105 106 △ 1 △ 0.9

教 育 費 29,719 30,020 △ 301 △ 1.0

（学校教育総務費）

教職員福利厚生諸費、教職員健康管理費

★新規事業　○充実事業

2 教育広報関係経費 3 3 0 0.0 教育だより、教育要覧の発行

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘　 　要
29年度 28年度 増減 増減率

10

1 一般事務費 57 115 △ 58 △ 50.4 学校施設管理計画策定の進捗による減
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教 育 費 29,719 30,020 △ 301 △ 1.0
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘　 　要
29年度 28年度 増減 増減率

10

★保育士等宿舎借上支援事業（認定こども園）

○一時預かり事業補助金

　（練馬こども園認定園拡大。補助単価の増額）

就園奨励費、園児保護者負担軽減費補助金

○入園児保護者補助金の増額

心身障害児保育委託、私立幼稚園等助成費

35 私立幼稚園等運営費 1,217 997 220 22.1

★区立幼稚園での１歳児1年保育

幼稚園給付費、認定こども園給付費

36 各種助成費（幼稚園費） 2,594 2,507 87 3.5

維持運営費および維持管理費34 維持運営費（幼稚園費） 171 108 63 58.3

○校舎等改築設計委託

　（石神井小、関町北小、大泉西中）

　（大泉東小、下石神井小）（小学校費・中学校費）

○屋内運動場等改築工事（石神井東中）

○校舎等改築工事

32 むし歯予防対策経費 3 3 0 0.0 よい歯のバッジ購入等

（小学校費・中学校費）

33 校舎建設費 3,226 3,183 43 1.4

児童生徒の健康診断31 児童生徒健康診断経費 95 99 △ 4 △ 4.0

　中学校34校（うち子校5校）

○学校給食調理業務委託30 学校給食維持運営費 2,092 1,975 117 5.9
　小学校39校（うち子校4校）→小学校43校（うち子校4校）

（小学校費・中学校費）

（小学校費・中学校費）

対象　小　6,025人29 各種扶助費 944 1,009 △ 65 △ 6.4
　中　3,609人

特別支援教室開設工事

空調機更新工事（小1校）

プール改修工事（中1校）

トイレ改修工事（小５校、中１校）

（小学校費・中学校費）

給水設備等改修工事（小４校、中２校）

外壁点検等委託（小２校、中１校）28 学校営繕費 3,980 4,445 △ 465 △ 10.5
校庭整備工事（小2校）

　（小27校→31校、中26校→28校）（小学校費・中学校費）

27 学校管理運営費 4,602 4,625 △ 23 △ 0.5 ○学校用務業務委託

関町図書館改修工事完了による減

○地域資料のデジタル化経費

○図書館資料受取窓口開設（【仮称】北町、【仮称】上石神井）

小竹、南大泉、春日町、南田中）

★関町図書館指定管理者制度導入

（図書館費）

図書館3館の維持運営および9館の指定管理者

および各種事業経費 管理業務費（平和台、大泉、関町、貫井、稲荷山、

26 一般事務費、維持運営費 2,069 2,604 △ 535 △ 20.5

指定管理者管理業務費（軽井沢、武石、下田）

（少年自然の家費） ○岩井体育館天井照明改修工事

25 維持運営費 813 798 15 1.9

工事完了による減24 仮称大泉分室等整備経費 0 121 △ 121 皆　減

23 生活・学習支援事業経費 79 64 15 23.4 ○中３勉強会（5か所→７か所）

防火扉改修工事（小６校、中２校）
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こ ど も 家 庭 費 59,882 57,109 2,773 4.9
★新規事業　○充実事業

△ 97 △ 0.7 児童手当（所得制限有）

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

11

1 一般事務費 231 204 27 13.2 ★（仮称）保育相談員の設置

　3歳～小学生（3子以降） 15,000円／月

　支給対象者（中学生以下）    84,441人

　3歳未満 15,000円／月

2 各種手当費 13,932 14,029

児童扶養手当　　支給対象  4,456 人／月

　中学生 10,000円／月

　所得制限超世帯  5,000円／月

　3歳～小学生（1子・2子)  10,000円／月

　現物給付　129,720 件/月

3 医療費助成費 3,536 3,373 163

第3子誕生祝金　  支給対象者620人

児童育成手当　　支給対象  8,921 人／月

　現金給付　  387  件/月

　現金給付　  2,310 件/月

ひとり親家庭等医療費助成費

子ども医療費助成費

★訪問支援員（5名配置）

維持運営費

4.8

4 子ども家庭支援センター 677 586 91 15.5 子ども家庭支援センター5施設の維持運営経費

　現物給付　 　5,907  件/月

○補助対象5施設→9施設

学童保育）経費

5 放課後児童等の広場（民間 140 112 28 25.0

○すくすくアドバイザー（3名→5名）

6 民設子育てのひろば経費 58 55 3 5.5 〇補助対象13所→14所

8 ねりまキッズ安心事業経費 15 18 △ 3 △ 16.7 ねりまキッズ安心メール事業

４　子ども家庭支援センター維持運営費へ移行

事業経費

7 子育てスタート応援券交付 0 40 △ 40 皆　減

○出張プレーパーク（月延4回→月延8回）

9 外遊びの場提供事業経費 13 11 2 18.2 外遊びの場提供団体に対する運営費助成

〇ねりっこクラブ運営費（新規5校を含む8校）

推進等経費 ○ねりっこクラブ開設準備（6校）

11 放課後子ども総合プラン 464 196 268 136.7

ひろば事業、学校開放事業の運営10 学校応援団・開放等経費 304 303 1 0.3

４ 子ども家庭支援センター維持運営費へ移行12 利用者支援事業経費 0 13 △ 13 皆　減

夏休み居場所づくり事業（新規5校を含む8校）

○開設準備補助1園

○施設整備費補助6園

○私立保育園等の運営援護・運営扶助等

 75園→79園

13 私立保育所運営経費 15,191 13,169 2,022 15.4

〇施設賃借料補助

14 保育室運営経費 0 16 △ 16 皆　減 1所→0所 小規模保育事業へ移行

○1歳児1年保育6施設
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こ ど も 家 庭 費 59,882 57,109 2,773 4.9
★新規事業　○充実事業

款 事 業 名
予　算　額　　（百万円、％）

摘 要
29年度 28年度 増減 増減率

11

　（小規模保育施設３所の開設準備補助金）

★施設賃借料補助

○病児・病後児保育　5施設→6施設

指導員、健やか運動、社会を明るくする運動、

青少年委員活動、ジュニアリーダー養成、

若者自立支援事業

15 認証保育所経費 1,596 1,775 △ 179 △ 10.1 認証保育所運営費補助(28所→26所）

〇小規模保育事業（22所→35所）、居宅訪問型保育事業

家庭的保育事業（保育ママ）、事業所内保育事業

16 地域型保育事業経費 2,400 1,581 819 51.8

〇保護者負担軽減費補助

★施設賃借料補助

17 短期特例保育経費 19 10 9 90.0 保育員5名、認証保育所20所、区立保育所60所

○施設整備費

病後児保育　1施設

私立保育所49所

18 病児・病後児保育経費 157 131 26 19.8

事業経費 保育資格取得支援事業補助

19 認可保育所移行促進等 202 228 △ 26 △ 11.4 認可外保育施設運営支援補助（11所→7所）

21 青少年育成活動経費 134 82 52 63.4 〇出張所廃止に伴う非常勤職員配置（12名）

20 青少年問題協議会等経費 1 1 0 0.0 青少年問題協議会、青少年対策連絡会

青少年育成地区委員会運営、青少年育成地区

民有地一時開放遊び場　5か所

児童遊園（運営委員会）　36か所

民間遊び場　23か所

公有地一時開放遊び場　7か所

22 遊び場運営費 20 18 2 11.1

24 青少年館維持運営費 52 49 3 6.1 運営費、維持管理費

23 子ども家庭教育推進経費 9 9 0 0.0 ねりま遊遊スクール等講座委託

心身障害者学級経費

 あすなろ青年学級、ともしび青年学級

各種事業経費

 文化祭、演劇活動、スポーツ講座など

区立保育園　60園（委託20園）25 保育所維持運営費 6,683 6,899 △ 216 △ 3.1

 ひまわり青年学級、日曜青年学級

★（仮称）保育サービス検討会議の設置

26 児童館維持運営費 419 400 19 4.8 児童館　17館（指定管理4館）

学童クラブ　83クラブ　

 委託28クラブ、 準備委託5クラブ

27 学童クラブ維持運営費 999 975 24 2.5

中高生居場所づくり事業　17か所

東大泉保育園（分担金）　

豊玉保育園改築工事

28 保育所建設費 592 664 △ 72 △ 10.8

★非常勤看護師1名配置

29 学童クラブ室等建設費 18 178 △ 160 △ 89.9 練馬小学童クラブ改築工事
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29年度 28年度 増減 増減率

12 公 債 費

予　算　額　　（百万円、％）
摘 要

★新規事業　 ○充実事業

款 事 業 名

△ 81 △ 2.03,877 3,958

△ 81 △ 2.0 償還元金および利子等3,877 3,9581 償還元金および公債利子
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8　債務負担行為

(単位：千円）

事 項 期　間

区長選挙執行費

仮称平和台駅地下自転車駐車場（第二工区）
整備工事（工事監理委託含む）

仮称練馬総合運動場公園整備工事（工事監理
委託含む）

大泉さくら運動公園庭球場整備設計等委託

医療施設（医療法人社団健育会ねりま健育会
病院）整備資金利子補給金

平成30年度

限　　　度　　　額　

67,401

75,913

12,816

平成30年度

平成30年度

平成30年度

～49年度

練馬区土地開発公社が金融機関から借入
れる事業資金86億円および利子相当額～39年度

練馬区土地開発公社の事業資金借入れに伴う
金融機関に対する債務保証

平成29年度

64,000

54,180

公共事業施行による移転資金等融資あっせん
に伴う金融機関に対する損失補償

平成29年度

練馬第二小学校空調設備更新工事

下石神井小学校校舎等改築工事（工事監理委
託含む）

合 計 6,945,424

練馬区土地開発公社からの用地取得費
平成29年度 練馬区が練馬区土地開発公社から取得す

る用地費～39年度

石神井小学校校舎等改築実施設計委託 平成30年度

大泉西中学校仮設校舎賃借

練馬区が公共事業施行に伴う立退者等に
金融機関からの融資をあっせんする貸出元
金および利子相当額～49年度

平成30年度富士見台こぶし保育園仮設園舎賃借 133,920

1,442,561

223,737平成30年度

平成30年度

平成30年度

～33年度
2,784,148

石神井小学校仮設校舎等賃借 753,300

大泉西中学校校舎等改築実施設計委託 平成30年度 66,780

平成30年度

～32年度

平成30年度

～33年度

石神井東中学校屋内運動場解体等工事 平成30年度 178,200

貫井第二保育園仮設園舎賃借 平成30年度 167,400

921,068
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９　特別区債

（単位：千円）

（単位：百万円）

55,428

平成28年度末 平成29年度末

57,417現 在 高 見 込 額

4 校 舎 等 建 設

1

2

道 路 用 地 買 収 お よ び 整 備3

1,868,000

起　　債　　の　　目　　的

公 共 施 設 等 建 設

1,309,000

限　度　額

公 園 用 地 買 収 お よ び 整 備

合 計 5,266,000

摘 要

政府資金、民間等資金、
東京都貸付金

526,000
政府資金、民間等資金、
東京都貸付金

政府資金、民間等資金、
東京都貸付金

政府資金、民間等資金、
東京都貸付金1,028,000

5 校 地 買 収 535,000
政府資金、民間等資金、
東京都貸付金

47



10　積立基金現在高

1 一般会計 (単位：百万円）

平成27年度末 平成27年度 平成28年度末 平成28年度 平成29年度末

取 崩  し 積   立 取 崩  し 積   立

予 定 額 予 定 額 予 定 額 予 定 額

1 財政調整基金 34,051 3,064 1,578 1,041 36,578 0 6,000 28 30,607

2 減債基金 7,720 0 241 1,331 8,810 0 248 1,300 9,862

3 24,279 - 2,311 5,129 27,097 - 35 2,162 29,224

① まちづくり基金 803 - 30 2 774 - 0 1 775

② 芸術作品設置基金 301 - 301 0 0 - 0 0 0

③ 区営住宅整備基金 3,204 - 0 147 3,351 - 0 129 3,480

④ 福祉基金 385 - 66 19 338 - 34 0 304

⑤ みどりを育む基金 1,843 - 201 34 1,676 - 1 15 1,690

⑥ 施設整備基金 16,139 - 1,713 22 14,449 - 0 1,013 15,461

⑦ 大江戸線延伸推進基金 1,604 - 0 1,002 2,607 - 0 1,002 3,609

⑧ 文化芸術振興基金 0 - 0 401 401 - 0 0 402

⑨ 医療環境整備基金 0 - 0 3,501 3,501 - 0 2 3,503

合  計 66,051 3,064 4,130 7,501 72,485 0 6,283 3,491 69,693

　（注）百万円単位で整理しているため、合計が一致しない場合がある。

2 介護保険会計 (単位：百万円）

平成27年度末 平成27年度 平成28年度末 平成28年度 平成29年度末

取 崩  し 積   立 取 崩  し 積   立

予 定 額 予 定 額 予 定 額 予 定 額

1,116 - 98 333 1,351 - 169 0 1,182

合  計 1,116 - 98 333 1,351 - 169 0 1,182

　（注）百万円単位で整理しているため、合計が一致しない場合がある。

現 在 高

現 在 高

介護保険給付準備基金

その他特定目的基
金

平成28年度予算額（10月補正）

決算剰余積立 現在高見込

平成28年度予算額（10月補正)

決算剰余積立 現在高見込

平成29年度予算額

決算剰余積立 現在高見込

平成29年度予算額

決算剰余積立 現在高見込
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11　特　別　会　計

（１）

平成29年度 平成28年度 増△減 前年比 平成29年度 平成28年度 増△減 前年比

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計

3雑入

歳　入　合　計 81,587,588 81,921,299

77,738 80,903

△ 333,711 △ 0.4

△ 3,165 △ 3.9

7共同事業拠出金

1介護納付金

4前期高齢者納付金等

6介護納付金

1前期高齢者納付金等

1 1 0 0.0

1共同事業拠出金

8保健事業費

10予備費

1予備費

2保健事業費

9諸支出金

1償還金及び還付金

2公債費80,909 △ 3,165 △ 3.9

5 5 0 0.0

600,001 0 0.0

0 0.0

600,0011繰越金

12諸収入

1延滞金加算金及び過料

2預金利子

1総務費

1総務管理費

2保険給付費

1療養諸費

2高額療養費

3移送費

1共同事業交付金

9財産収入

1財産売払収入

10繰入金

1他会計繰入金

11繰越金

1療養給付費交付金

7都支出金

1都負担金

8共同事業交付金

2都補助金

6前期高齢者交付金

1前期高齢者交付金

77,744

81,921,299 △ 333,711 △ 0.4

2一部負担金

1一部負担金

3使用料及び手数料

4国庫支出金

1国庫負担金

2国庫補助金

5療養給付費交付金

600,000 0 0.0

600,000 600,000 0 0.0

128,100 △ 300 △ 0.2

1 1 0 0.0

15,647 4,098 26.2

127,801 128,101 △ 300 △ 0.2

20,046,329 △ 50,273 △ 0.3

890,199 887,044 3,155 0.4

871,397 △ 943 △ 0.1

△ 77 △ 16.7

19,996,056 20,046,329 △ 50,273 △ 0.3

460

△ 5.33,705,248 3,911,356

3,911,356 △ 206,108 △ 5.3

△ 206,108

52,164 2,016 3.9

460 △ 77 △ 16.7

10,166,676 △ 338,032

△ 338,032 △ 3.3

15,430

△ 1,640 △ 10.6

△ 3.3

10,166,676

15,430

△ 1,640 △ 10.6

56,700 58,100 △ 1,400 △ 2.4

712,719 14.2

700 700 0 0.0

5,732,659 5,019,940

378,140 378,147

39,467,538 △ 559,053 △ 1.4

1,189,314

45,130,864 44,976,589

1,294,603 1,189,314

△ 7 0.0

105,289 8.9

154,275 0.3

歳　出　合　計

1,294,603

54,180

383

19,996,056

19,745

127,800

600,000

81,587,588

4出産育児諸費

383

13,790

3,705,248

1後期高齢者支援金等 9,828,644

3後期高齢者支援金等 9,828,644

13,790

1特定健康診査等事業費 870,454

5葬祭費

6結核・精神医療給付金

5老人保健拠出金

1老人保健拠出金

1 1 0 0.0

8,785,856 9,132,372 △ 346,516 △ 3.8

8,785,856 9,132,372 △ 346,516 △ 3.8

1 1 0 0.0

371,555 714,460 △ 342,905 △ 48.0

601,896 550,739 51,157 9.3

△ 48.0

13,411,726

371,555 714,460 △ 342,905

13,411,726 13,007,995 403,731

459,034 342.0

19,993,562 20,043,835 △ 50,273 △ 0.3

3.1

△ 0.3

2.3

3.1

1.3

1 1 0 0.0

1 1 0 0.0

2 2 0 0.0

2 0 0.0

19,434,520

38,908,485

1国民健康保険料 19,922,014 △ 487,494 △ 2.4

2

単位：千円、％

  科    目   科    目

19,434,520 19,922,014 △ 487,494 △ 2.41国民健康保険料 105,289 8.9

1  歳　入 単位：千円、％ 2  歳　出

2.8

13,973,769

1手数料

600,001 600,001

14,567,015 14,171,555 395,460

19,993,562 20,043,835 △ 50,273

4,345,605 4,248,154 97,451

3,743,709

13,007,995 403,731

3,697,415 46,294

14,037,343 △ 63,574 △ 0.5

593,246 134,212
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平成29年度 平成28年度 増△減 前年比 平成29年度 平成28年度 増△減 前年比

11,184,477 11,074,220 110,257 1.0 49,047,217 47,963,487 1,083,730 2.3

1 介護保険料 11,184,477 11,074,220 110,257 1.0 1 保険給付費 49,047,217 47,963,487 1,083,730 2.3

11,907,703 11,591,361 316,342 2.7 1 1 0 0.0

1 国庫負担金 8,794,121 8,625,704 168,417 2.0
１ 財政安定化基金

 拠出金
1 1 0 0.0

2 国庫補助金 3,113,582 2,965,657 147,925 5.0 2,963,891 2,992,080 △ 28,189 △ 0.9

14,138,207 13,814,843 323,364 2.3 1　地域支援事業費 2,963,891 2,992,080 △ 28,189 △ 0.9

1 支払基金交付金 14,138,207 13,814,843 323,364 2.3 485 275 210 76.4

7,537,425 7,342,379 195,046 2.7 1 基金積立金 485 275 210 76.4

1 都負担金 7,146,222 6,962,427 183,795 2.6 17,790 16,199 1,591 9.8

2 都補助金 391,203 379,952 11,251 3.0
1 償還金及び

 還付金
17,790 16,199 1,591 9.8

480 270 210 77.8 52,029,384 50,972,042 1,057,342 2.1

1 財産運用収入 480 270 210 77.8

６ 繰入金 7,241,257 7,130,486 110,771 1.6

1 一般会計繰入金 7,071,957 7,032,741 39,216 0.6

2 基金繰入金 169,300 97,745 71,555 73.2

７ 繰越金 17,790 16,199 1,591 9.8

1 繰越金 17,790 16,199 1,591 9.8

８ 諸収入 2,045 2,284 △ 239 △ 10.5

1 延滞金及び過料 2 2 0 0.0

2 預金利子 1 1 0 0.0

3 雑    入 2,042 2,281 △ 239 △ 10.5

 合   計 52,029,384 50,972,042 1,057,342 2.1

（２） 介     護     保     険     会     計　（保険事業勘定）

５ 諸支出金

科   目 科  目

１ 介護保険料 １ 保険給付費

２ 国庫支出金
２ 財政安定化基金

 拠出金

３　地域支援事業費

３ 支払基金交付金

４ 基金積立金

４ 都支出金

1  歳　入

５ 財産収入

単位：千円、％ 2  歳　出

歳   出   合   計

単位：千円、％
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平成29年度 平成28年度 増△減 前年比 平成29年度 平成28年度 増△減 前年比

229,705 132,601 97,104 73.2 255,463 175,597 79,866 45.5

１ 保険給付費収入 107,305 35,159 72,146 205.2 １ サービス事業費 255,463 175,597 79,866 45.5

２ 地域支援事業費
 収入

122,400 97,442 24,958 25.6 255,463 175,597 79,866 45.5

23,075 40,223 △ 17,148 △ 42.6

１ 他会計繰入金 23,075 40,223 △ 17,148 △ 42.6

2,683 2,773 △ 90 △ 3.2

１預金利子 1 1 0 0.0

２ 雑入 2,682 2,772 △ 90 △ 3.2

 合   計 255,463 175,597 79,866 45.5

３ 諸収入

科  目 科  目

１ サービス収入 １ サービス事業費

２ 繰入金

　　合　計

（３） 介     護     保     険     会     計　（サービス事業勘定）

1  歳　入 単位：千円、％ 2  歳　出 単位：千円、％
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1  歳  入 単位：千円、％ 2  歳  出 単位：千円、％

平成29年度 平成28年度 増△減 前年比 平成29年度 平成28年度 増△減 前年比

7,551,942 7,775,443 △ 223,501 △ 2.9 144,241 173,517 △ 29,276 △ 16.9

１ 後期高齢者
 医療保険料

7,551,942 7,775,443 △ 223,501 △ 2.9 １ 総務管理費 144,241 173,517 △ 29,276 △ 16.9

1 1 0 0.0 14,505,095 14,479,531 25,564 0.2

１ 手数料 1 1 0 0.0 １　広域連合拠出金 14,505,095 14,479,531 25,564 0.2

495,705 472,434 23,271 4.9 ３ 保健事業費 768,108 734,932 33,176 4.5

１ 広域連合
 委託金

495,705 472,434 23,271 4.9 １ 保健事業費 768,108 734,932 33,176 4.5

7,655,386 7,425,452 229,934 3.1 ４ 葬祭費 285,600 285,600 0 0.0

１ 他会計繰入金 7,655,386 7,425,452 229,934 3.1 １ 葬祭費 285,600 285,600 0 0.0

５ 繰越金 20,200 20,200 0 0.0 ５ 諸支出金 20,201 20,201 0 0.0

1 繰越金 20,200 20,200 0 0.0
１ 償還金及び

 還付金
20,201 20,201 0 0.0

６ 諸収入 11 251 △ 240 △ 95.6   合   計 15,723,245 15,693,781 29,464 0.2

１ 延滞金及び
　過料

2 2 0 0.0

２ 償還金及び
　還付加算金

1 1 0 0.0

３ 預金利子 1 1 0 0.0

４ 雑  入 7 247 △ 240 △ 97.2

15,723,245 15,693,781 29,464 0.2

３ 広域連合支出金

４ 繰入金

　合　　計

２ 使用料及び手数料

（４） 後　期　高　齢　者　医　療　会　計

２ 広域連合拠出金

科   目 科   目

１ 後期高齢者医療保険料 １ 総務費
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1　歳　入  単位：千円，％ 2　歳　出  単位：千円，％

  科   目 平成29年度 平成28年度 増△減 前年比   科   目 平成29年度 平成28年度 増△減 前年比

1 繰入金 250,056 248,745 1,311 0.5 1 305,055 311,842 △ 6,787 △ 2.2

1 他会計繰入金 250,056 248,745 1,311 0.5 1 305,055 311,842 △ 6,787 △ 2.2

2 繰越金 1 1 0 0.0 207,222 214,721 △ 7,499 △ 3.5

1 繰越金 1 1 0 0.0 97,833 97,121 712 0.7

3 諸収入 307,705 302,907 4,798 1.6 2 公債費 233,923 233,924 △ 1 △ 0

1 預金利子 5 7 △ 2 △ 28.6 1 公債費 233,923 233,924 △ 1 △ 0

2 307,700 302,900 4,800 1.6 3 諸支出金 13,784 887 12,897 1,454.0

557,762 551,653 6,109 1.1 1 他会計繰出金 13,784 887 12,897 1,454.0

4 予備費 5,000 5,000 0 0

1 予備費 5,000 5,000 0 0

557,762 551,653 6,109 1.1

（５） 公　　共　　駐　　車　　場　　会　　計

歳　入　合　計

歳　出　合　計

雑入

公共駐車場事業費

公共駐車場事業費

練馬駅北口地下

練馬駅北口地下を除く
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